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TARTIS SU RUSIJA
IKE SUPAŽINDINSIĄS TAUTĄ SU 
SSSR ATOMINIO KARO PAVOJAIS
Žmonės turį daugiau žinoti priešo atsiekimus
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos vyriausybė norinti 

paskelbti visuomenei faktus apie augančius atominio karo pavo
jus, sovietams pradėjus gaminti atomines ir hydrogenines bom
bas, kalbėjo spaudos konferencijoj prez. Eisenhoweris.

MANO, GAL KREMLIUS NUSILEISTŲ
DĖL VOKIETIJOS SUSIVIENIJIMO
Priešingai Amerikai, anglai bijo vokiečiu 

apsiginklavimo ir naujo militarizmo gimimo
LONDONAS. — Buvęs anglų ministeris pirmininkas, darbo 

partijos vadas Clement Attlee, pradėdamas užsienio politikos 
debatus partijos suvažiavime, reikalavo Vakarų didžiąsias vals
tybes pradėti derėtis su Sovietų Sąjunga.

Sužinojus, kad Rusija turi hy- 
drogeninę bombą, Amerikos gy
nybos departamentui iškilo rei
kalas rimčiau studijuoti savo 
šalies apsaugas. Bet ir patys 
gyventojai turį gerai žinoti, ką 
reikštų jų miestams užpuolimas 
atominėmis ir hydrogeninėmis 
bombomis.
Niekad nesulaužęs žodžio

Prezidentas davė paaiškinimą 
ir dėl darbo sekretoriaus pasi
traukimo iš vietos ir jo pareiš
kimo, kad pasitraukęs dėl pre
zidento nepildymo duoto pasiža
dėjimo — įnešti į Kongresą Taft 
-Hartley įstatymo pakeitimą.

Prezidentas nuneigė buv. dar
bo sekretoriaus Durkino kaltini
mą, pastebėdamas, kad jis dar 
nėra, sulaužęs duoto žodžio.
Golfas ir pareigos

Turėdamas galvoj daugelio 
žmonių priekaištus, kad prezi
dentas per dažnai apleidžia Bal
tuosius rūmus ir praleidžia daug 
laiko atostogoms ir golfui, pre
zidentas prašė korespondentus 
paaiškinti, jog jis ir “atostogau
damas” didžiausią laiko dalį pra
leidžia prezidento pareigoms, ne
padėdamas į šalį nė vieno vals
tybinio uždavinio.

$23,000 automobilis 
Arabijos karaliui

PARYŽIUS. — Prancūzų au
tomobilių firma Saoutchik bai
gia įrengti Arabijos valdovui Ibn 
Saudi Cadillac automobilį, ku
ris kainos $22,857.

Automobilis yra 24 pėdų il
gio, kulkų nepramušamais šar
vais, turės kokteilio barą, kurio 
kiekviena taurė verta $50. Už
pakalinę sėdynę bus galima leng
vai paversti į lovą.

Pereitais metais Amerikos ži
balo magnatai, turį šaltinius 
Arabijoj, dovanojo šalies val
dovui 6 automobilius. Senasis 
valdovas, tarp kita, paralyžuo
tas, užsigeidė dar ištaiginges- 
nio automobilio.

Churchill, Eden 
grįžo į Londoną

Skatinsią 4 konferenciją
LONDONAS. — Iš Pietų 

Prancūzijos grįžo Winston Chur
chill, anglų ministeris pirminin
kas, o iš Graikijos — užsienio 
reikalų ministeris Anthony 
Eden. Abu šiuodu konservato
rių ir vyriausybės vadai pasku
tiniais menesiais buvo pasitrau
kę iš savo pareigų dėl ligų ir sir- 
guliavimų.

Grįžus jiems į Londoną pra
dedama daugiau kalbėti apie 
Anglijos vyriausybės naujas pa
stangas paskubinti 4 didžiųjų 
valstybių vadų konferenciją. Tuo 
pat metu iškyla ir 3 didžiųjų 
(Eisenhowerio, Churchillio ir 
Laniel) susitikimas, kuris buvo 
numatytas šia vasara Bermu- 
dos saloj ir kuris buvo atidėtas 
neribotam laikui dėl Churchillio 
laikino pasitraukimo iš premie- 
ro pareigų.

IŠ VISO PASAULIO
Pasibaigsiąs karas Indokinijoj

PARYŽIUS. — Tiek prancū
zų, tiek Amerikos .pareigūnai 
mano, kad artimiausioj ateity 
Indokinijoj turės griūti organi
zuotas komunistų pasipriešini
mas prancūzų ir vietinių valsty
bėlių kariuomenei. Šį karą nu- 
lemsią nauji prancūzų daliniai, 
permetami iš V. Vokietijos ir P. 
Korėjos į Indokiniją.
Tvirtas gaisrininkas

DANBURY', Conn. — Mrs. 
Abigal Lee, išgelbėta gaisrinin
ko iš degančio namo, iškėlė teis
me ieškinį prieš miesto savival
dybę. Nors jos tarnautojas — 
gaięrininkas ir išgelbėjęs jos 
gyvybę, bet įlaužęs šonkaulius 
ją “nešvelniai” nešdamas.
Ch. Chaplin gavo dar $650,000

HOLLYWOODAS. — Anglų 
filmų komikas Carlie Chaplin, 
tapęs Amerikoj milijonierium, 
gavo dar $650,000 grynais pini
gais, pardavus jo filmų studiją, 
Chaplinas buvo pakaltintas ko
munistinėmis simpatijomis ir 
apsigyveno Šveicarijoje.
NATO manevrai Sicilijoje

TRAPANI, Italija. — Itali
jos parašiutininkai, nuduoda 
priešą iš Balkanų, puolė Siciliją, 
ginamą Amerikos, anglų ir ita
lų laivynų bei aviacijos. Maniev- 
rams vadovauja JAV admirolas 
Fechteler, NATO pajėgų virši
ninkas Pietinėj Europoj.
JV at. bombonešiai pasiruošę

LONDONAS. — Kongreso at
stovas Price, aplankęs Ameri
kos karines bazes Europoj, pa
reiškė, kad Amerikos atominiai 
bombonešiai yra visiškai pasi
ruošę smogti sovietams, jei jie 
pradėtų karą su Vakarais.
Svarsto JAV—Vokietijos paktą

FRANKFURTAS. — Tarp 
Amerikos ir V. Vokietijos diplo
matinių atstovų prasidėjo pasi
tarimai dėl naujos draugingumo 
ir prekybos sutarties. Naujoji 
sutartis pakeis senąją sutartį, 
kuri buvo sudaryta tarp šių val
stybių 1923 metais.
Naujas anglų atstovas Maskvoj

BERLYNAS. — Pabuvęs die
ną V. Berlyne, naujasis Angli
jos ambasadorius Maskvoj, sir 
William Hayter, išskrido į savo 
paskyrimo vietą.
Socialdemokratų valdžia Danijoj

KOPENHAGA. — Hans Hed- 
toft, socialdemokratų partijos 
pirmininkas, sudarė naują mi- 
nisterių kabinetą. Liberalams 
atsisakius įeiti į koaliciją, social
demokratai, kad ir didžiausia 
partija krašte, neturės absoliu
čios daugumos parlamente.

— Jugoslavijos vyriausybė 
savo protesto notoj Italijai sa
ko, kad pastarosios lėktuvai tre
čiadienį buvo 3 kartus įskridę 
į jos teritoriją:

Prezidentas Eisenhoweris, jo žmona ir ju trys anūkai dėvėjo panamiečiu drabužius, kai atsisvei
kino su Panamos prezidentu ir jo žmona Senora DeRemon, kurie vieną naktį nakvojo Baltuosiuose 
Rūmuose. Iš kairės Į dešinę: Prezidentas Eisenhoweris ir jo žmona; Susan (pusantrų metu); prezi
dentas DeRemon; David (penkiy metu), Barbara Ann (keturiy metu) ir Senora DeRemon. Anūkai 
apsigyveno Baltuosiuose Rūmuose nuo pat to laiko, kai majoras John Eisenhoweris (jy tėvas) grįžo 
iš Korėjos.

KROVĖJŲ STREIKAS PARALYŽAVO
JV RYTINIŲ PAKRAŠČIŲ UOSTUS
Nuo Maine ligi Virginijos laivai nekraunami
NEW YORKAS. — Krovėjų unijai paskelbus streiką, ketvir

tadieni sustojo krovimo darbai Rytinių pakraščių uostuose, ku
riuose dirba apie 65,000 krovėjų.

Kiovėjų unija neseniai buvo 
išstumta už draugystę su geng- 
steriais iš AFL (American Fe
deration of Labor). Šiuo strei
ku ji reikalauja didesnio atly
ginimo, bet kartu demonstruoja 
sayo galią prieš Ak L, kurį pra
dėjo organizuoti naują uosto 
krovėjų uniją.
Įsiterpė prezidentas Eisenhower
'Iš Baltųjų rūmų pranešama, 

kad prezidentas Eisenhoweris 
paskyrė 3 asmenų komisiją, ku
ri tiria streiko aplinkybes ir pa
tieks rekomendacijas federali- 
niam teismui. Prezidentas, re
miantis Taft-Hartley darbo įsta
tymu, gali įsakyti streiką ati
dėti 80 dienų, kad per šį laiko
tarpį besiginčyjančios pusės “at
šaltų” ir susitartų.
Prisidėjo ir vilkikai

Simpatizuodami uosto krovi
kams, prie streiko prisidėjo ir 
laivų vilkikų įgulos. Du okeani
niai laivai, pasiekę New Yorko 
uostą šį ketvirtadienį, prancūzų 
“Liberte” ir Amerikos “Consti
tution” prisigavo prie krantinių 
savomis jėgomis, pasinaudoda
mi savo gelbėjimo motorvaltė- 
mis.

Daugis prekinių laivų, išgirdę 
žinią apie streiką, pasuko į Ka
nados uostus, streiko nepalies
tus. Halifaksas, Nova Scotia pa
krašty, dabar turi gerą uždar
bį, o Amerikos uostams susida
ro milijoniniai nuostoliai.

NUŽUDĖ BALTĄ MOTERĮ

DALLAS, Tex. — Mrs. H. C. 
Parker, 29 m., krautuvės tar
nautoja, einant jai vakare po 
darbo namo, buvo užpulta neg
ro, išprievartauta ir nužudyta, 
šimtai vietos gyventojų padeda 
policijai ieškoti piktadario, bet 
surasti nesiseka. Per pastaruo
sius 18 mėnesių šiame mieste 
juodžiai išprievartavo 18 baltų-

Vėliausios Žinios
— Tarp Amerikos ir Pietinės 

Korėjos ketvirtadienį pasirašy
ta gynybos sutartis. Užpuolimo 
atveju Amerika ateitų P. Korė
jai į pagalbą, ir be sutarties ra
tifikavimo Senate, kuris susi
rinks' kitų metų pradžioj.

— Buvęs demokratų kandida
tas į prezidentus Adlai Steven- 
sonas buvo priimtas Baltuosiuo
se rūmuose prez. Eisenhowerio. 
Stevensonas išdėstė savo pažiū
ras apie Amerikos užsienio po
litiką, grįžus iš 3 mėnesių pa
saulinės kelionės.

— Atominės energijos komi
sijos pirmininkas adm. Strauss 
įsitikinęs, kad Sovietų Sąjunga 
pradėjo žyniai ' anksčiau iuž! 
Ameriką gaminti atominę hy- 
drogeninę bombą, išgavę per sa
vo šnipus Amerikos turėtas ga
minimo paslaptis.

— JAV aviacijos viršininkas 
Tolimuosiuose Rytuose gen. 
Weyland įspėja Ameriką at
kreipti dėmesį į augančią ko
munistų aviacijos galią šioj pa
saulio daly, šiuo metu komu
nistų aviacija Tolimuosiuose Ry
tuose esanti dvigubai stipresnė 
už Amerikos.

— šiuo metu per dieną į Va
karų Berlyną atbėga apie 600 
pabėgėlių. Anksčiau pabėgėlių 
vidurkis per dieną buvo nukri
tęs iki 300—400 per dieną.

— Winsore, Ont./ buvo rasti 
du keturmečiai vaikai, ilindę ir 
mirtinai nušalę nenaudojamoje 
ledaunėje.

— Amerika baigia įruošti nau
ją radarų sistemą, kurios pa
galba bus galima sužinoti 6 va
landas iš anksto sovietų lėktuvų 
atskridimą per šiaurinį ašigalį.

ISTAMBULAS, Turkija. — 
Prancūzijos ministeris pirminin
kas Joseph Laniel ir užsienio rei
kalų ministeris George Bidault 
atvyko į Turkiją 7 dienų po
litiniams vizitui.

PRESS-NAUJIENŲ Railiophoto

Darbiečiai atsargūs 
del likusių ūkinių 
sričių nusavinimo

Kongresas atmetė Bevano 
šalininkų rezoliuciją

MARGETE, Anglija — Radi
kaliųjų darbiečių pasiūlymas 
įtraukti į partijos programą li
kusių ūkinių sričių nacionaliza
vimą buvo partijos kongreso 
daugumos atmestas.

Darbo unijų vadas Deakin pa
grasė, kad unijos turės liautis 
rėmusios darbo partiją, kol ji 
neužims atsargios ir pamažu 
vykdomos nacionalizacijos pro
gramos.

Bevano vadovaujami kairiojo 
sparno atstovai siūlė priimti nu
tarimą apie visų likusių ūkinių 
sričių nusavinimą, kaip ginklų, 
lėktuvų, laivų ir žemės ūkio ma
šinų, geležinkelių, įrengimų ir 
tekstilės pramonę.

Daugumos darbiečių nuomonė 
yra tokia, kad šiuo metu Angli
jos visuomenė nebepajėgtų eks- 
platuoti naujų nusavintų sri
čių ir kad nusavinimas dar ne- c
reikštų Anglijos ūkinių sunku
mų išsprendimą.

Ispanija gaus iš 
JAV už karo bazes 

$1 bil. per 4 mt.
Franco kalba apie sovietų 
karinės grėsmės sumažamėjimą

MADRIDAS, Ispanija. — AP 
korespondento tvirtinimu, Ame
rika be minėtų $2*26 milijonų 
išmokės Ispanijai dar $100 mil. 
pirmiesiems karinių bazių įren
gimų darbams.

Keturių metų laikotarpy Ame
rika išmokės Ispanijai apie $1 
bilioną — už teisę įrengti 3 avia
cijos ir 3 laivyno bazes.

Ispanijos diktatorius sudary
tąją sutartį su Amerika laiko 
svarbiu Ispanijos įnašu į Vaka
rų pasaulio apsigynimo pastan
gas. Jo manymu, sovietų puoli
mo grėsmė žymiai sumažėjo, 
kai tik buvo paskelbtas šis, su
sitarimas.

Savo pranešime apie paktą su 
Amerika Franco džiaugėse par
lamente apie augančią draugys
tę su Amerika. Be to susitari
mas su Amerika garantuojąs 
Ispanijai pagalbą komunistų už
puolimo atveju. Ir kas svarbiau-

Abdel Hadi, buvęs 
Egipto premieras, 

nuteistas mirti
APKALTINTAS IŠDAVIMU 
IR PERVERSMO RUOŠIMU

KAIRAS, Egiptas. — Specia
lus revoliuciniu (karo) teismas 
baigė svarstyti pirmą iš 24 su
imtų sąmokslininkų bylą, iškeltą 
prieš buvusį ministerį pirminin
ką, Saad partijos vadą Abdel 
Hadi.

Hadi nuteistas mirties baus
me. Iš šio griežto sprendimo ten
ka laukti, kad ir kiti suimtieji, 
naujosios vyriausybės priešinin
kai (daugiausia buvusio kara
liaus Farouko šalininkai) susi
lauks dideliu bausmių.

Teismo prokuroras pulkinin
kas Mohamed Tabei kaltino, kad 
Hadi, būdamas vyriausybės gal
va Palestinos karo metu, yra at
sakingas, kartu su buvusiu ka
ralium ir nužudytuoju premjeru 
Nakroshy, už Egipto kariuome
nės pralaimėjimą prieš žydus. 
Hadi pasiuntęs į kovą kareivius 
visiškai jai neparuoštus.

Jis be to buvo kaltinimas są
mokslu nuversti Naguibo vy
riausybę, pasinaudojant sveti
mos valstybės pagalba, ir gra
žinti Egipte monarchiją su bu
vusiuoju karalium Farouku sos
te.

■ .— Washingtonas, D. C. — Vy
riausybė leido pakelti užmiesti
nio telefono linijoms pasikalbė
jimų kainą 8 procentais.

Indai numalšino 
antikomunistus

VIENĄ BELAISVĮ Nušovė, 
KITUS ŠEŠIUS SUŽEIDĖ

PANMUNJOM, Korėja. — 
Antikomunistiniams belaisviams 
sukėlus demonstracijas prieš 
Lenkijos ir Čekoslovakijos daly
vavimą neutraliojoj repatriaci
jos komisijoj, indų sargybiniai 
panadojo prieš ^demonstrantus 
ginklus.

Indija pirmininkauja minėtai 
“neutraliųjų” komisijai ir jos 
kareiviai perėmė iš JT (Ameri
kos), nenorinčių namo grįžti 
kinų ir š. korėjiečių saugojimą.

Belaisviai ėmė maištauti, pa
matę einant apžiūrėti jų ligoni
nę Lenkijos ir Čekoslovakijos 
atstovams, kartu su indais, šve
dais ir šveicarais.

ANGLŲ KARALIENĖS VYRAS 
APLANfKĖ KARIUS EUROPOJ

LONDONAS. — Iš Vakarų 
Vokietijos grįžo Edinburgo ku
nigaikštis Filipas, kur jis ap
žiūrėjo anglų kariuomenės da
linius.

Dėl didelio lietaus kunigaikš
čio lėktuvas'atskrido į Londoną 
pasivėlinęs daugiau kaip valan
dą.

šia, sutartis su Amerika turė
sianti tokios ūkinės reikšmės, 
kad dingsiąs infliacijos pavojus.

Kiek anksčiau šią nuomonę 
pakartojo ir dabartinis ministe
ris pirmininkas Winston Chur
chill. Tuo būdu, anglų derėjimo- 
si politiką su Kremliaus vadais 
tenka priskirti kaip pozicijos, 
taip ir opozicijos partijai.
Priešingai vokiečių 
atsiginklavimui

Attlee kalbėjo: “Mes nenori
me matyti Vokietijoj vėl at
gimstantį pavojingą militarinį 
sąjūdį”. Jo manymu, derybos su 
Kremliaus vadais gal galėtų tą 
pavojų pašalinti, jei Sovietų Są
junga sutiktų leisti Vokietijai 
susivienyti taikiomis priemonė
mis į vieną valstybę.

Kinija valdąs ne Shiangas
Darbiečių vadas pasisakė už 

komunistinės Kinijos vyriausy
bės pripažinimą, kas yra prie
šinga dabartiniam Amerikos nu
sistatymui. Aišku, kad šiandien 
Kiniją valdo ne Chiang-Kaishe- 
kas, ir šį faktą reikią pripažinti, 
Įleidžiant Peipingo vyriausybę į 
Jungtines Tautas, o Formozą pa
skelbiant neutralia sritim, kal
bėjo Attlee.

Kritikuoja JAV kritikus
Buvęs ministeris pirmininkas 

pasisakė prieš anglų tarpe pasi
reiškusią manija kritikuoti Ame
rika. Nors darbiečiai nenori leis- c 
tis diktuojami nei Sovietų Są
jungos, nei JAV, bet kritikos 
prieš Ameriką esančios daugeliu 
atveju niekuo neparemtos. Jis, 
Attlee, turįs galvoj ne sen. Mc
Carthy Ameriką ir jo “raganų 
ieškojimą” (t. y. kovojimą su 
komunistais), bet plačias ameri
kiečių mases, su kuriomis Ang
liją riša daug tamprių saitų.

Attlee įspėjo stiprinti NATO 
pajėgas ir patiems ginkluotis, 
nes, norint ką nors išgauti iš 
Sovietų S-gos per derybas, rei
kia visų pirmą būti stipriems.

Korėjos klausimas 
paskutinėj vietoj 
JT darbotvarkėje

SSSR REIKALAVO DALYKĄ 
SVARSTYTI TUOJAU PAT

NEW YORKAS. — JT poli
tiniame komitete 48 balsais prieš 
6 (sovietų bloko) buvo nutarta 
nukelti Korėjos klausimo svar
stymą į paskutinį darbotvarkės 
punktą, kad negaišintų laiko ki
tiems, lengviau išsprendžia
miems uždaviniams.

Andrei Višinskį, sovietų dele
gacijos pirmininkas, pagrasė ko
mitete, kad Korėjos taikos kon
ferencija gali iš viso neįvykti, 
jei JT nepersvarstys šio klau
simo iš naujo ir nepakvies į ją 
neutraliųjų ir Tolimuosiuose Ry
tuose .svarbių interesų turinčių 
valstybių (kaip SSSR, Indija).

Priėmus šį Kolumbijos pasiū
lymą, buvo priimtas ir kitas — 
Australijos papildymas, pagal 
kurį Korėjos reikalą % balsų 
bus galima iškelti ir anksčiau, 
jei atsirastų svarbaus reikalo.



Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIŲ PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JXf4™/SAVlNGS
AND loan association

W. Cermak Rd. • Chicago 8, BL
JOHN A KAZANAUSKĄS* Pre*. • T«L VI rg Wa 7-7747
Servings btswrsd to $10,000 by F.S.LLG

SKIP’S LIQUORS
5511 So. Damen Ave. WAlbrook 5-8202

COURVOISIER IMPORTED
FRENCH COGNAC ....

190 PROOF, U. S. P.
GRAIN ALCOHOL .......

CHERRY HERRING .........

Fifth

Fifth
Fifth

*509
M99

KAHLUA COFFEE LIQUOR Fifth

$539
$529

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles

KIJAFA (IMPORTED
CHERRY WINE) 

DIXIE BELL GIN
90 PROOF ...... .

Fifth

Fifth

$168

$£75

Ačiū, ✓rūtele,' ačiū, žalioji, 
Kad gražiai išnešiojau.

LONDONAS. — Rugsėjo mėn. 
12 d. Shepherds Bush šv. Dva
sios bažnyčioj Aleksas Kadžio- 
nis susirišo moterystės ryšiais 
su airių tautybės mergaite. Pa- 
skutniais karo metais jaunasis, 
tarnaudamas kariuomenėje Ita
lijoje, buvo sumanęs pakeisti ka
rio mundirą į vienuolio sutaną, j 
bet vėliau apsigalvojo ir, grįžęs i 
į Angliją, nutarė sukurti šeimą. I

Gražaus ir saulėto gyvenimo.

Paskutinė iškyla
Rugsėjo mėn. 13 d. Šv. Onos 

moterų draugija surengė iškylą 
i pajūrį. Tai paskutinė šių metų 
iškyla, nes jau Angliją pradeda 
slėgti šaltesnio oro banga ir pra
sideda kasdieninis lietus.

Baigėsi vasara, šuoliais artėja 
ruduo ir kartu su juo atslenka 
neatskiriamos jo palydovės — 
miglos.
Tautos šventė

Rugsėjo mėn. 20 d. DBLS 
Centrinis skyrius drauge su 
“Londono Vaidila” surengė Tau
tos šventės minėjimą. 11 vąl. 
Londono parapijos bažnyčioje, 
gausiai dalyvaujant londonie- 
čiams, atlaikė pamaldas už Lie
tuvą kun. Matulaitis. Pamaldų 
metu “Londono Vaidilos” cho
ras, vadovaujant J. Černiui, su
tartinai ir gražiai pagiedojo mi- 

j šioms pritaikintas lietuviškas ir 
lotyniškas giesmes. Vakare para
pijos salėj įvyko iškilmingas po
sėdis ir meninė dalis.
Pagerbimui Vėliavos prašau stot

Duoda komandą posėdžiui pir
mininkaujantis Centrinio sky
riaus v. pirm. Zdanavičius ir 
skautai įneša tautinę .vėliavą. 
Pagerbus vėliavą, pirmininkas, 
atidarydamas posėdį, apibūdina

[Tautos šventės reikšmę ir pager
bimui kovojančių ir žuvusių dėl 
Lietuvos laisvės paprašo sugie
doti Marija, Marija...

Pirmiausia "žodį tarė atvykęs 
iš Italijos svečias ministeris Lo
zoraitis. Jis pasidžiaugė londo- 
niečių tarpusavio sutarimu ir 
gražia visuomenine ir kultūrine 

į veikla. Toliau žodį tarė kun. Ma
tulaitis ir parapijos vardu P. Bu
laitis. Rašytojas Neveravičius 
savo turtinga ir grožinėj formoj 
sukurta paskaita pavadžio j o Ne
muno • pakrantėmis, pavaizduo
damas amžių bėgyje lietuvių ko
vas dėl laisvės ir tvirtą prisiri
šimą prie savo gimtosios žemės.

“Vėliava išeina”, pagerbimas, 
ir tuo iškilmingoji dalis užbai
giama.
Meninė dalis

Meninę dalį pradeda solisas J. 
Černius ir, išėjęs į sceną, stip
riai užraukia “Pasvarscyk ante- 
la” ir “Gedumas”;

Molienė jausmingai padekla
mavo F. Kiršos sukurtą eilėraštį 
“Aš palikau tėvų statytą namą”.

Solistė Liustikaitė, plaštakės 
vikrumu įskridus į sceną, sudai
navo solo “Naktis” ir “Vilija”.

Pabaigai scenoj pasirodo so
listas B. Povilavičius ir griaus
mingai sudainuoja “tamsiojoj 
nakelėj” “Dul dul dūdelė” ir 
“Kur bakūžė samanota”.

Po trumputės pertraukos 
“Londono Vaidilos” vyrų okte
tas, vadovaujamas J. Černiaus, 
sutartinai padainavo: “Lietuva 
brangi” “Tylus vakaras”, “Ra- 
movėnų maršas”, “Pro kaimo 
ūlytėlę” ir “Gaudžia trimitai”.

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu. Toliau vyko bičiuliški 
pasikalbėjimai ir putojančio alu
čio gurkšnojimas.

—V. Vytenietis

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

;JVo wonder it's America's most wanted TV!

Kas skaito, rašo —

“Naujienas” išsiražo

HEINKENS BEER r
Case of 24 bottles

BLACK FOREST KAMMER
KIRSCHWASSER ......... Fifth

$g78
CINZANO VERMOUTH $149

SWEET OR DRY .......................... Fifth

----------------------- ,
Jei keliatės i kitą butą ar miestą, esu pasiruo

šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus'
Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209 s__ _________________ _______—_____ _ ___ —y

LOWEST CASE PRICES IN TOWN Why Spend Years Learning Short Hand, When

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas
4352 S. Western Ave.

Angeli Beauty Shop
Specializing in Permanent and 

Cold Waves 
Haircutting - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446
EXPERT HOME REMODELING 

ATTIC APARTMENTS AND 
GENERAL REPAIR WORK 

Call
ALLEN JEFFERSON 

for free estimate 
KEnwood 8-1505 
KEnwood 6-8883

MAIN HOME BUILDERS
Over 35 Yrs/ Experience

General Remodeling and Modernizing 
CARPENTRY-MASONRY 

CEMENT WORK
Frame or Brick Additions—Modern 
Kitchens — Porches — Recreation 
Rooms — New Homes Built to Order 
Free Estimates — Technical Advice 
NEvada 8-6988 WIND 8 A.M.

BOB’S TV and RADIO
REPAIR

ALL MAKES & MODELS
Car & Home Radio Repair Service 

Phone Victory 2-8360 
2946 S. Wallace

Yrou Can Learn The
IVES FIVE LESSON SHORT HAND SYSTEM IN ONE MONTH

Day or evening classes arranged to suit your convenience 

For further information Phone

RUSSELL 1435
4911 Cedar Avenue 

HAMMOND, INDIANA 

OR CALL MONROE 6-1292

Fed. Tax, Warranties Included

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias ln- 
vestmentui pinigų, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigų vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip 1 savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

COSTS NO MORE THAN OTHER 17" SETS!
Yes—you actually get 70 sq. in. more picture for your 
money... 21" TV at the price of most 17" sets! Powered 
by Admiral’s all new Cascode Chassis for amazing re
ception. Famous Turret Tuner guarantees single dial 
tuning for present VHF and coming new UHF stations. 
Plus—"DX” Range Finder and other deluxe features in 
compact, durable mahogany plastic cabinet! Wrought 
iron stand or matching consolette base, optional.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

NAMŲ SAVININKAI
“PAŽVELKITE Į ŽALESNES GANYKLAS” «

Auginkite savo vaikus gražioj, švarioj Oak Lawn apylinkėj

Taip žemai kip $10,900 

Mokėkite visai mažai 
Tik po $61.00 i mėnesi 
Nuošimtis įskaitomas

Ateikite šiandien apžiūrėti mūsų modelio namus

ATDARA SEKMADIENIAIS
Mūsų modelio namai yra Dak Lawn, 8800 South ir 5500 West. 

Žiūrėkite mūsų iškabų prie 87-tos gatvės arba pietų Vakarų vieškelis
1 blokas į rytus nuo Central Avenue.

FATHER & SON
GENERAL CONTRACTORS

PETER LEVICKAS THEO LEVICKAS
GArden 4-0932 GArden 4-3987

Mažų namų statytojai . . . Attic Rooms . . . Namus permodeliuojame

9134 South 54th Avenue Oak Lawn, III.

HOME APPLIANCES 
ano FURNITURE

•-fJr:.'-' :

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAUPYKITE ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Painful Aches Eased!
ARTHRITIS — SCIATICA 

RHEUMATISM
Don’t Delay — Call Today!

The Famous
AVONDALE

HEALTH CULTURE
DR. ANTONI LuBASZ

2940 MILWAUKEE AVE.
CApitol 7-6312

Announcing the opening of
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY
CENTER AND MASSAGE

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M. 
« STEAM AND VAPOR BATHS 
® WHIRLPOOL MASSAGE 
• HEAT AND SUN LAMPS

32 W. WASHINGTON BLVD.
DE 2-1734

Under personal direction of 
MISS VALERIE HOPPER

P ALUM BO’S 
RESTAURANT 

NEWLY OPENED 
Specializing in

PIZZA PIE • BAR-B-Q RIBS
COMPLETE CHICKEN, STEAK AND 

SEAFOOD DINNERS 
CARRY OUT ORDERS 
Try our home baked 
FRUIT PIES 

9657 SO. WESTERN AVE.
Hilltop 5-6848 

ASK FOR CHUCK

GUARANTEED
ROOFING

Repairs or a Trouble-Free New Roof, 
Siding—Floor Tile—Wall Tile— 

Ceiling Tile—Gutter Service.
For a free estimate call:

FUlton 8-1194
SKyline 4-7584

C. & B. ROOFING CO.
OAK FOREST, ILL.

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

HOUSEHOLD RADIO
HIGH QUALITY SERVICE 

LOW COST
TV SERVICE

DAY • NIGHT • SUNDAY
Service by Graduates

TV Engineers
Phone

FAIRFAX 4-1960
f ■ ■' 1 "■1 ■' <

Perkraustome Baldus
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue

CHICAGO 29, ILL..*
Tel. GRovehill 6-7096U———-------



DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingu 

dalyku: vyrams, moterims ir vaikams.
Gavome didelį kieki nauju rudeniniu 

rūbu ir baltiniu, ir parduodame 
sumažintomis kainomis.

Kviečiame Atsilankyti, Būsite
Patenkinti Mūsų Kainomis ir

, Patarnavimu
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Joseph’s Dry Goods Store 
3218 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Cleveland, Ohio Rocklord, Hi.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos t mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2318 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

$ Taupyk Tvirčiausioj Amerikos ĮstaigojĮ
■! STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 ’
■C Atsargos Fondas virš ......................... .—$3,250,000.00 ;

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys.

čiurlioniečai išsirinko nau ją 
valdybą

“M. K. Čiurlionio” ansamblis 
išsirinko naują valdybą. Pirmi
ninku .yra išrinktas Jaunutis 
Nasvytis: Kiti valdybos nariai 
yra: Aleksandras Liutkus, Jo
nas Citavičius, Aleksandras Ka
zakevičius ir Emilija Skrabuly- 
tė.

Pirmininkas yra renkamas at
skirai, o valdybos nariai dar ne- 
pasiskirstė pareigomis.

Amerikiečiai vėl užkvietė 
čiurlioniečius koncertuoti 
Vašingtone

Vienas ypatingiausių ir sėk
mingiausių “M. K. Čiurlionio” 
ansamblio pasirodymų buvo šios 
vasaros pradžioje šio krašto so
stinėje Vašingtone. Ten tada 
ypač čiurlioniečių dainavimu su
sižavėjo šv. Mato katedros rek
torius John K. Kartwright.

šiomis dienomis šis aukštas 
dvasiškis kreipėsi į “M. K. Čiur
lionio” ansamblio vadovą Alfon
są Mikulskį, kviesdamas čiurlio
niečius šią žiemą — sausio ar 
vasario mėnesais vėl atvykti 
koncertui į Vašingtoną.

“Čiurlionio” ansamblis kvieti
mą priėmė ir sausio pabaigoje 
sutiko koncertuoti Vašingtone.

Taigi, čiurlioniečių meno jun
ginys yra aukštai vertinamas ir 
Amerikiečių.

Neseniai “Naujienos” įdėjo 
platų J. Leono straipsnį apie 
čiurlioniečius ir didelę naujausią 
ansamblio nuotrauką. —V.

Kaukių vakaras ir kiti dalykai

Geriau vėliau, negu niekad, 
sako lietuviškas priežodis. Pri
minsiu, kad Ptockfordo Lietuvių 
Kultūros Klubo moterų skyrius 
liepos 26 d. norvegų “Vai Hali” 
parke turėjo gegužinę. Apsiniau
kęs rytas nugąsdino rengėjas, 
bet neilgam. Pragiedrėjusi sau
lutė sutraukė visus į Rock upės 

'medžiais apaugusias pakrantes, 
kur apylinkes lietuviai prie gra
žios muzikos linksmai praleido 
sekmadienio vakarą iki pat vėlu
mos, o klubietėms atnešė gra
žaus pelno.

Gegužinių sezonas baigėsi. Vi
si grįžtame į klubus, į sales. 
Tad prašome nepamiršti, kad 
Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Klubo moterų skyrius spalio — 
October mėn. 25 d. — sekma
dienį Rockfordo kultūros klubo 
salėje ruošia kaukių vakarą. —- 
“Holloween”. Laikas ruoštis: 
rinktis gražias, vertingas kau
kes, kostiumus. Geriausioms bus 
skiriamos dovanos.

Taip pat svarbus dalykas ypa
tingai minėto skyriaus narėms, 
kad lapkričio (November) mėn. 
23 d. ruošia “Rummage sale” 
surinktų daiktų išpardavimą. 
Vieta jau gauta “Social Hall” 
salėje No. 3rd St. Kiekvienos na
rės pareiga suringti ko daugiau 
daiktų iš savo apylinkių. Jei kas 
šiuo reikalu bus neaišku, kreip
tis Į pirYn. Oną Sinkevičienę.

D. B.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir dausj kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ANTI-SKID INSTALLED ON BERNARD PAULL FLASH CAB

PATENTED'X
ANTISKID

//V STABILIZERS 
/HOLDS YOUR CAR FAST

I f /

TO THE ROAD. LESS SWAY, 
BETTER STEERING, IMPROVED 

BRAKE ACTION.
SAVES TIRES! • SAVES LIVES!

L A PERFORMANCE 
\rA GUARANTEED 
■\vfi\ AUTOMATIC STABILIZERS, INC.INC.

917 WEST WASHINGTON ST. y 
CHICAGO, ILLINOIS /

'— PHONE: CAnal ./ 
------  6-8496

4
AT ALL KRUSE GAS STATIONS

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $16,099.®#

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., | vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

' OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

DRESSMAKING
LAD!ES tailoring and 

ALTERATIONS
MRS. KATHERINE DAVIS 

5406 MARYLAND 
PLAZA 2-8088

Nauja lietuvių suėjimo vieta
Naujai įrengta svaigalų parduotuvė ir užeiga

MONARCH LIQUORS
Vietiniai ir importuoti gėrimai draugiškomis kainomis. 

ŠEŠTADIENIAIS šviežios lietuviškos dešros su kopūstais ir kugelis.

3529 So. Halsted St. Tel. YArds 7-6054
Sav. ALEKSANDRA ir JUSTINAS NAUJOKAI

ffSIHUMHC
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

REFRIGERATOR-FREEZER
distinctive styling combined with

BEE JAY STORES

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!

' Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

Model LM-95K 
9.5 cu ft

New 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-F reezer!

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator 

Includes these amazing features I 
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section! 
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

MODEL LH-11K—11 cu ft

REFRIGERATOR 
FREEZER

2 GREAT APPLIANCES IN J

oi.

G

J

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING!
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parte of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh ... even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

15 WEST HUBBARD STREET

• WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Mortgages
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859 

• parduoti namą
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose. ,
XXXXXXXXXXXYXXXXXXXXXXXXXT

LIETUVIŠKA! KALBANČIŲ SAVININKŲ 

UNIVERSAL BATU KRAUTUVĖ 
GERI BATAI NUO 1916

BATAI VISAI ŠEIMAI 
"FLORSHEIM" batai vyrams mieros: 6-13, C-D-E-EEE

"AIR STEP" batai moterims. "BUSTER BROWN" batai vaikams

3335 South Halsted Street
Atidaryta: pirmad. ir ketvirtadieni nuo 9 iki 9 vai. vakaro.

Antradienį, trečiadienį, ir šeštadieniais—nuo 9 iki 7 vai. vakaro.
.. -A Norėdami pirkti

SHORT
CUT TO
BEAUTY

Cold Wave ................. $g.5O and up
Machine Permanent S^J.OO and up 

Come in or phone for appointment
YARDS 7-1953

ESTELLE’S
BEAUTY SHOP 

903 WEST 35th STREET
, (1 block West of Halsted)

EXPERT
Remodeling and 
Repairing of Furs

Your old furs can 
be given a complete 
restyling, thus ad
ding years of wear. 
Let us give you our 
honest opinion and 
ESTIMATE.

CLEVE CLARK
Manufacturers of Quality 

FURS, CLOTH COATS, SUITS
203 NO. WABASH AVE.

SUITE 206—(MEZZ.)
DEarborn 2-3595

KADA JUMS REIKALINGOS
VENECINĖS UŽUOLAIDOS

Šaukite

BRIDGEPORT 
VENETIAN BLINDS
New, Washed, Retaped, Recorded

3200 SO. MORGAN ST.
YArds 7-3973

KALBAME LIETUVIŠKAI

SHELL
© FUEL OILS
@ RANGE OIL

FRIENDLY SERVICE
PROMPT DELIVERY

STANLEY OIL CO.
4400 SO. WESTERN AVE.

Phones:

VIRGINIA 7-3100
VIRGINIA 7-8951

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės 

Baldų 
Krautuvė 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 1 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
’ Visuomet kreiptis:

gflIRKITURECf
4181-83 ARCHER AVENUE 

Prie Richmond gatves

Tel. LAfayette 3-3171

Garsinkitės “N-nose’
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IŠ WINNIPEGO PADANGES

Teismo Pirmininkas Warren
* z ...Prez. Eisenhoweris paskyrė Kalifornijos gubernatorių 

Earl Warren Aukščiausiojo Teismo vyriausiuoju teisėju. 
Pirmadienį, kai atsidarys rudeninė teismo sesija, War- 
ren’as ketina jau pirmininkauti, nors JAV senatas jo dar 
nepatvirtino ir, gal būt/ negalės patvirtinti iki vidurio 
sausio mėnesio.

Bet dėl to, kad jisai bus patvirtintas, nėra abejonių nei 
tarp administracijos žmonių, nei tarpe senatorių. Gub. 
Earl Warren yra įtakingas asmuo, už kurį Kalifornijoje 
balsuodavo ir republikonai, ir demokratai. Jisai yra lai
komas liberalu ir “internacionalistu”, kurio pažiūros už
sienio politikos klausimais beveik nesiskyrė nuo demokra
tų. Izoliacininkai republikonų partijoje vargiai bebus pa
tenkinti jo paskyrimu, bet jie negali nieko padaryti.

Šiek tiek nuostabu, kad prez. Eisenhoweris pasirinko 
svarbiausiai vietai federaliniame teisme asmenį, kuris nie
kad nėra ėjęs teisėjo pareigų. Warrenas buvo ilgus metus 
prokuroras Kalifornijoje ir. buvo tos valstybės guberna
torius, bet neturi jokio patyrimo, kaip teisėjas. Todėl bu
vo manoma, kad jisai bus paskirtas tik paprastu Aukš
čiausiojo Teismo nariu, o į pirmininkus bus pakeltas kurs 
nors iš esamųjų to teismo narių.

Bet tarp astuonių gyvųjų teisėjų tėra tik vienas repu- 
blikonas — Ęarold Burton; visi kiti demokratai. Sutei
kiant Burtonui pirmininko vietą, senesnieji teismo nariai 
būtų jautęsi aplenkti dėl partinių sumetimų. Todėl prez. 
Eisenhoweris pastatė teismo priešakyje visai naują žmo
gų.

Sakoma, kad tai esąs “nepolitiškas” paskyrimas, nes 
gub. Warren varžėsi su Eisenhoweriu dėl kandidatūros į 
JAV prezidentus, taigi buvo Eisenhowerio konkurentas. 
Bet vis dėlto yra faktas, kad republikonas paskyrė l’epu- 
blikoną.

I _ * 
“Neutralioji” Komisija Elgiasi Šališkai
Penkių “neutralių” valstybių komisija, kuriai yra pa

vesta priežiūra Korėjos karo belaisvių, nenorinčių grįžti 
pas komunistus, pagamino jiems tokias taisykles, kad va
karinių sąjungininkų atstovai apibūdino jas, kaip belais
vių “pardavimą komunistams”. Ir komisijos pirmininkas, 
Indijos generolas Thimayya, sako, kad prieš jos patvar
kymus negali būti jokios apeliacijos!

Kiti komisijos nariai, be Indijos atstovo, yra lenkas, 
čekosloVakas, švedas ir šveicaras. Du komunistu prieš du 
“neutralist” — ir pirmininkas, aiškus komunistų simpa- 
tizatorius. Ko geresnio buvo galima tikėtis iš tokios ko
misijos?

Vakarų diplomatijai dar kartą tapo “nušluostyta no
sis”. Sarmata!

13 DIENŲ ANKSČIAUUžvakar, rugsėjo 30 d., didelis dienraštis “Chicago Daily News” įdėjo savo korespondento David M. Nichol pranešimą iš Bonuos (vak. Vokietijos) apie tai, kaip Berija šovė į Ma- lehkovą komunistų partijos “prezidiumo” posėdyje, bet nepataikė. Anot laikraščio redakcijos, šita žinia nušviečia daugelį neaiškumų, liečiančių “Berijos misteriją”, ir esanti gyvai diskutuojama tarp diplomatų. Nichol esąs vienas iš geriausiai painformuotų užsienio korespondentų.Bet “Naujienose” ta visa istorija buvo paskelbta jau rug
sėjo 17 d., Apžvalgos straipsnyje: “Berija šovė į Malenkovą”.Taigi “Naujienos” painformavo apie tai savo skaitytojus 
13 dienų anksčiau, negu tas angliškas dienraštis, turįs “geriausių” užsienio korespondentų štabą Europoje!
KAS SU JUO ATSITIKO?Paskutinėmis dienomis ėję gandai apie Berijos “pabėgimą” į užsienį aptilo. Manoma, kad juos kas nors paleido tyčia, norėdamas pasigarsinti spaudoje arba taip sau paerzinti publiką. Bet kas atsitiko su buv. sovietų žvalgybos viršininku ir premjero pavaduotoju Malenkovo kabinete, nežinia.Spėjama, kad jisai galėjo būti jau sušaudytas, nes, antraip, kodėl vis dar atidėliojamas jo bylos svarstymas viešame teisme?Kaip “Naujienų” paskelbtoje žinioje buvo minėta, komunistų partijos centro komiteto prezidiumo posėdis, kuriame Berija šovė į Malenkovą, įvyko birželio 25 d. Jį ten pat suėmė Kremliaus sargybos vadas Kruglov ir nuvežė į kalėjimą. Paskui visas centro komitetas posėdžiavo 4 dienas, nuo birželio 27 iki liepos 1, ir ginčijosi, negalėdamas susitarti dėl Berijos apkaltinimo. Tik po to, kai Malenkovas suareštavo tuos centro komiteto narius, kurie priešinosi Berijos pasmerkimui, buvo sušauktas naujas “praplėstas” CK susirinkimas ir jisai nutarė atiduoti Malenkovo priešą Vyriausiam Teismui.Iš to matyt, kad buvusis Rusijos skerdikų vadas turi galingų draugų diktatūros viršūnėse ir, tur būt, visame partijos aparate.Jį “teisti” viešai Malenkovas negali, kol nėra išgautas jo “prisipažinimas”. Bet galimas dalykas, kad Berija atsisako “prisipažinti”, jausdamas stiprią savo šalininkų paramą partijoje ir valdžioje. Tokiu atveju Mal'enkovui beliktų tilt arba 

įsakyti jį nudaigoti kuriame nors žvalgybos urve — arba laukti, iki jisai pasidarys “sukalbamas”, kai bus sulikviduo- ti jo rėmėjai.Sunaikinti milžinišką Bčri- jos agentų ir pakalikų tinklą Rusijoje, kitose “sovietinėse respublikose”, “liaudies demokratijose” ir laisvojo pasaulio šalyse tai be. galo didelis darbas. Nuolatiniai pranešimai apie “valymus” tai vienoje vietoje, tai kitoje rodo, kad tas darbas yra vykdomas. Bet, matyt, jisai dar nepabaigtas, jei Malenkovas nedrįsta atvesti Beriją į viešą teismą.Daug greičiau viską pabaigtų revolverio kulka į pakaušį.
TOTALITARINE LIGA“Dirva” sakosi nežinanti, “kuriuo būdu V Ii kas įsiklauso 

kitų lietuvių balso bei nuomonių, pageidavimų ir net viešų reikalavimų? Kuriuo būdu jis reiškiasi, kaip tautos atstovy
bė?”Nesinori tikėti, kad tų paklausimų autorius būtų toks naivus, kaip jisai kad apsimeta. Juk jisai, tur būt, žino (jei nėra tik vakar nukritęs nuo Marso), kad VLIKe turi savo 
atstovus įvairios lietuvių srovės bei grupės. Jos visos kartu sudaro tautą arba bent labai žymią tautos dalį. Todėl VLI- Kas faktiškai yra tautos atstovybė — tegul -nepilna ir netobula, bet tai pareina nuo aplinkybių, kurių lietuviai, deja, šiandien nekontroliuoja.Kuone visos los srovės ir grupės, beje, veikė jau ir Lietuvoje, vokiečių okupacijos melu; iš jų įgaliotinių (ar “vadų”) sudarytas kolektyvas turėjo 
žmonių pasitikėjimą,—kas parodo, jogei jisai buvo laikomas tautos atstovybe. Koks gi pagrindas dabar būtu lietuviams (ne bimbiškos galvosenos) neduoti to pripažinimo VLIKui, kuris iš tikrųjų vra ano tėvvnė- je veikusio bendrojo Lietuvių Komiteto tesinvs?Tad apie kokius “kitus lietuvius” kalba “Dirva” — tuos lietuvius, kurių balso bei nuomonių, girdi, VLIKas neklausąs? Ar tai tie, kurie, VLIKo rėmuose neišsitekdami, organizuoja separatines grupes; ar tie, kurie iš viso nenori, kad 
tauta turėtų organą, kaip savo kolektyvios valios reiškėją?Rastenišku įkyrumu “Dirva” bando savo klausimais nuvertinti ir ALTą, kurio Vykdomasis Komitetas irgi neklausus “kitu lietuviu” nuomonių. Mes žinome, keno nuomonė “Dirvai” yra “svarbiausia”, bet dėl to neisime su ja į ginčus, nes 
faktai vra iškalbingesni, negu argumentai.Tačiau dėl “Dirvos” patarimo “pasigydyti”, turime paste-

POLIOWINNIPEG, Man. — Manitoba šiemet pagarsėjo ne tik Kanadoje, bet visame pasaulyje savo polio epidemijos aukų rekordu, o labiausiai, jos sostinė, Winnipegas.Šią žinutę rašant, tai yra rugsėjo 25 d., visos provincijos polio susirgimų skaičius pasiekė 1,831, iš kurių paralyžuotų buvo 1,101 ir neparalyžuotų 730. Iš to skaičiaus pačiam Winnipe- gui tenka 1082 siisirgimai, iš kurių pačiam miestui 687 ir priemiesčiams 395. Taigi pats epidemijos centars yra Winnipeg, tas indėnų teisingai pavadintas “drumzlino vandens” miestas.Kadangi medicina iki šiol neįstengė surasti ne tik būdų pagydyti tą baisią ligą, bet nė būdų jos apsisaugoti, nei kaip ji plinta, suprantama, kad gyventojų susirūpinimas ir baimė yra labai pagrįsta. Ir kas keisčiausia, kad nuo polio nėra niekas saugus. Nors jis vadinamas “infantile paralysis”, t. y. mažų vaikų paralyžius, bet juo suserga ir viduramžio ir visai senyvo amžiaus žmonės.Winnipego savivaldybės ligoninė (Municipal Hospital), King George, yra pasidaręs visos provincijos polio centras, čia didžiulis 4 aukštų namas šiemet yra virtęs tikras bičių avilys, kur diena nakti visuose 4 aukštuose *- €juda, triūsia, šniokščia ūžia, kova su mirtimi ir invalidumu Vyksta nepaliaujamai.žiniomis prieš porą savaičių Čia vien tik “plaučiuose” buvo 87 ligoniai, tai yra tokie “kei- sai”, kur ligonis negali pats kvėpuoti ir turi gulėti mašinoje panašioje į apskritą karstą ant keturių kojų, iš kurio tik viena galva kyšo, visas kūnas her- metriškai uždarytas viduje. Kiekvieno tokio “plaučio” arba respiratoriaus motoras varo tam tikras dumples, kurios žmogaus kvėpavimo tempu spaudžia ir ištraukia orą, tuo būdu ritmiškai išspaudžiant iš ligonio plaučių orą ir jį vėl į plaučius įtraukiant. Toms mašinoms dėka išgelbėta daugybei ligonių gyvybė, nes kai polio suparalyžuoja kvėpavimo organus, tai be tokios mašinos nėra jokio kito būdo, kaip palaikyti deguonio ir angliarūkšties pasikeitimo ritmą. Daugelis pereina iš respiratorių į lovą už kelių, keliolikos dienų ar kelių savaičių, bet tamboti, kad ji geriau tegu susirūpina savo sveikata. Juk visi mato, kad ji serga “totalitarine 
karštlige”, ir dėl tė jai dažnai vaidenasi visokie negerumai. Jei būtų “tautos vadas”, tai ji šveistu jam batus ir būtų laiminga, o dabar... O " 

tikras, nežymus nuošimtis lie- į<a juose mėnesiais ir metais . .. Šioje ligoninėje yra likę apie tuzinas “keisų”, lygiai pusė vyrų ir moterų, iš pernai metų, o viena jauna moteris toje metalinėje dėžėje guli jau dvylikti metai...Prie ligoninės .“Admitting” kasdien galima stebėti jaudinančias scenas, kai atvežami nauji “keisai”, daugelis jų, žinoma, daktarams patikrinus, grąžinami namo, palydovų veidams švintant, bet dalis bematant atskiriama nuo “šio pasaulio” ir per kurį laiką net artimiausiems giminėms vargiai teleidžiama lankytis.Kas dedasi to didžiulio avily- no viduje? Įspūdis gaunasi, kad čia kiekviename kambaryje yra po keletą bičių karalienių, apie kurias dienas ir naktis triūsia darbuojasi bitelės darbininkės. Baltais žiponais (gowns) apsivilkę, kaukėmis užsirišę burnas ir nosis slaugės (nursės) ir felčeriai (medical orderlies) daugiausia po du, kartais net po keturis aptarnauja kiekvieną tokią “karalienę”. Kitas respiratorius yra virtęs komplikuota gyvybės palaikymo mašinerija: apie pustuzinis įvairių butelių kabo ant aukštų stiebų, iš vienos į ligonį per plastinius vamzdelius leidžiami maitinamieji syvai, vaistai, kraujas, per kitus vėl vamzdelius srovena laukant ligonio kūno sekrecijos, deguonies tankai švirkščia be paliovos plaučius ir kraują gaivinantį deguonies skystį. Kadangi sunkieji ligoniai negali pasilikti be respiratoriaus dažnai nė vienos minutės, tai visa liuoba, patalynės paekitimai ir mediciniški patikrinimai atliekami tik rankas pro tam tikras skyles į respiratorių įkišus. Bet naujieji respiratoriai dabar turi specialius platesnius vožtuvus (dome), kuriuos pridėjus prie galvos galo, galima respiratorių atidaryti ir ligonį su visa lova ištraukti iš kiauto; tuo tarpu oro spaudimas pereina į tą vožtuvą ir kvėpavimas vyksta orą spaudžiant ir traukiant betarpiai per burną. Viena tik bėda su respiratoriais yra ta, kad ligonis “įpranta” kvėpuoti,be savo pastangų ir kai vėliau tenka pradėti pačiam pratintis, tai greit pavargsta ir dažnąi tenka vėl ir kartais ilgesniam laikui uždaryti į Kiautą.Po pirmosios stadijos, tai yra atlikus gyvybės gelbėjimo arba ligos inkubacijos tarpą, antras yra nemažiau svarbūs, tai yra raumenų atgaivinimas,, o tam vėl reikia patyrusių fiziotera- pistų, kurių bent Kanadoje labai trūksta. Tai yra sąnarių mankšta, klii’i bent pradžioje yra labai skaudi ir pažanga la

bai lėta. Reikia pamatyti, kad suprastum, su kokiu džiaugsmu nelaiminga polio auka pasigiria, kad jau gali pajudinti ranką ar koją, ar kad ir tik vieną kitą pirštą.Daug per šiuos namus jau perėjo žmonių, dažniausiai vaikų, antroje eilėje jaunų suaugusių, o kartais net virš 50 metų amžiaus . .. Kai kurie namo, su mažais trūkumais, daugumas į kitas ligonines sveikatai sustiprinti, o apie 60 net į amžinybę. Tai dramatiškas “paskirstymo punktas” (screening house), kurio vengia visi, kam likimas nelėmė čia patekti arba kaip ligoniui, arba kaip tarnautojui.Laimė, iš lietuvių dar neteko girdėti nė vieno atsitikimo, kad kas būtų ta baiminančia liga susirgęs.
LIETUVIAI STATO TILTUSArmco Drainage Metai Products of Canada, Ltd. šią vasara vykdė Manitobos plentų ir gatvių statybos tiltų konstrukcijos darbus. Vienoje tokioje grupėje dirbo vieni lietuviai, J. Kvedaras, Česlovas Surdokas, Pr. Serapinas, Stankus, E. Snei- deraitis, Zablockas, Romas Mi- chalauskas ir Kostas Strikaitis. Per vasaros sezoną tą grupė pastatė 2 tiltus Miniotoje, Neepa- wa ant plento Nr. 5 pastatė 12 tiltų, ant TransCanada Highway 3 tiltus ir dar eilę pavienių ant kitų kelių. Darbus baigė dviem tiltais pačiame Winnipe- ge, vienas skersai naujos gatvės, vedančios į naująjį Winnipego stadiumą, kitas iš dviejų milžiniškų vamzdžių po 194 pėdas ilgumo, 8,4 pėdų aukščio skersai Highway No. 1 tuojau už miesto, kur baigiasi Portage avenue. Darbas!buvo sezoninis, valandai buvo mokama po 1.20 dol., o viršvalandžiams ir šventadieniui dvigubai. Be to, dirbant už Winnipego darbininkai gavo po 3 dol. dienai viršiau. Dirbama buvo po 12 vai. per dieną, kartais ir ilgiau. Tai nors grupė gerokai pinigų pasidarė, bet darbas eina prie galo, taigi mūsų tautiečiams teks arba kito darbo dairytis arba pradėti po truputį mažinti susidėtą, atsargą.
TYLUS MUZIKOS 
DARBUOTOJASNedaug kuo turime Winnipe- ge pasigirti, bet būtų nusikaltimas nepasidalinti su tautiečiais anapus “velvetinės uždangos” žiniomis apie tuos neskaitlingus asmenis ar veiksmus, kuriais čia tikrai pasidžiaugiame.Vieną tokį išduosiu, nors esu tikras, kad gerbiamas asmuo mane už tai nepagirs. Tai yra Pranas šopaga, iš profesijos kirpėjas ir lietuvių parapijos bažnyčios vargoninkas, bet tikriausiai tylus, kuklus, užsidaręs, veik niekam nežinomas muzikas ir kompozitorius.(Bus daugiau)

M Y K O LIS

VIENIŠA SALA
9. (Tęsinys)

i■ —'Geručiai jūs, man vargo nedarote, —■ paplojęs per šomis masčiau pats sau.Buvo ankstyvas rytmetis. Ilgi, geltoni - salilės spinduliai žaidė kalnų viršūnėse. Iš gilių vandenų kilo didžiulė saulė, šviesi, jauna, kelianti gyvybę ir džiaugsmą. Ji kilo greitai, skubėdama į krantą, kopė keliais, į medžių viršūnes ir atsargiai leidosi į tamsins slėnius, kol galiausiai atsiplėšusi nito žemės paviršiaus pakibo ant aukštų balkšvų debesų, jllos padabindama savo stebuklinga auksine spalva. Iš okeano atklydęs vėjas glamonėjo mano veidą. Monotoniškam variklių ūžimui pritarė tylus jūros ošimas.Pakilusia nuolaika skubėjau į kambarį. Veikiai užpakaly manęs dar giliame sapne skendėjo visa f arm a. Niekas nejuto kaip su pirmaisiais spinduliais iškeliavau į ežerą, pamatyti tai, ko visi ’lai]) baiminosi: nuodingų švendrių vedančių išprotėti. Nuolaika buvo pakili, kaip skauto einančio •pirmoj on iškylom Nebojau nieko, nes skautiško patyrimo dar jaunuoliu būdamas įsigijau tiek, kad drąsiai galėjau savimi pasitikėti. Ant šono kabojo didžiulis krepšys 

— duomnaišiu vadinamas. Jame: bintas, jodas, priešnuodžiai, žirklės, operacinis peiliukas, didelis suomiškas peilis, skautiška virvė, kompasas, žiūronai, ir metalinėje dėžutėje du svarai druskos, na, ir truputis juodos duonos, taip sakant lictuviškos-bos- loniškės, kurią man geras sponsoris buvo prisiuntęs, kad savo apetitą sumažinčiau. Atvirai pasakius to gabalo visai dienai lyg ir mažoka buvo, bet argi lai svarbiausias tikslas buvo?Ėjau pakėlęs galvą, , nerūpestingai prisimintų skautiškų dainų meliodijas švilpaudamas. Užpakaly liko visi matyti -reginiai ir prieš akis atsivėrė nauji vaizdai, kurie patraukė mano žvilgsnį. Buvo tankūs krūmai, tarpe jų augo galingi buko medžiai, o ant jų iki pačios viršūnės, kaip storiausios virvės, rangėsi įvairūs vijokliai. Jie panašėjo lyg į virvines kopėčias. Koks malonus jausmas, kai veik bėgte gali įbėgti į trisde šiml pėdų aukščio medį, pasisupti drauge su vėjais, justi, tą svaiginantį galvos sukimą ir po kojomis matyti plačiausia apylinkę.Kai iš trečio ar ketvirto medžio išlipęs vos koja paliečiau žemę, pajutau, lyg lazda būčiau ...per kojos pėdą gavės. Dar nesuspėjus suvokti, pamačiau ploną, ilgą gel- tonai-raudoną-žalią virvę greit išnykstančią. Supratau, kad lai buvo gyvatės įkandimas ir tą pačią akimirką sujudėjus žolei 

žaibu krito ir antras smūgis. Delsti nebuvo ko, gyvatė mane puolė. Pagautas baimės sušukau, kaip mergaitė užklupta didelės baimės, ir pasileidau panikiškai bėgli, kabindamasis į akmenines uolas, užmiršęs bet kokį atsargumą. Visomis keturiomis užkopiau ant plikos akmeninės plokštumos. Gana didoka aikštelė laidojo man visišką apsaugą. Tik dabar pamačiau, kaip labai virpėjo mano rankos, kaip baisia* plakė širdis. Nesuprantu, kaip ji išdrįso kąsti tokį kietą daiktą? Batas buvo nuteptas šlykščia žalsva gleive, ar tai buvo gyvatės nuodai? Kiek aprimęs pradėjau galvoti, koks menkas esi žmogus, kur gi pagaliau ir protas? Juk ne gyvatei perkąsti kietą bato odą, juk iki pat kelių esu apsaugotas! Pakaktų lik vieno kojos smūgio, kad gyvatė būtų atmušta, gi rankoje ir lazda buvo ...Pats prieš save susigėdinęs, pagautas apmaudo, nutariau atsilyginti gyvatei. Skubėdamas leidausi atgal į lygumą prie to palies medžio, atsargiai lazda žarstydamas ėmiau ieškoti nusikaltėlės. Kas kart šakai sujudėjus, sudrebėdavo širdis, kiek atšalėdavau, nors ir stengiausi susivaldyti. Gyvatės matyli būta pakankamai gudrios, ji visai nepasirodė.Krūmai kas kart laukėjo. Aukštos uolos dengė rytmečio saulę. Buvo vėsu, veik šalta. Spėjau, buvo apie šešta valanda ryto.

Akimis neužmatomai raizgėsi nuodingos spygliuotos žolės, vijokliai. Pavojingi spygliai nuolat kibo į rūbus ir odines pirštines, reikėjo saugoti, kad nesubraižytų veidą. Buvau be kepurės ir nuolat spygliai kibo į plaukus, kuriuos reikėjo vėliau iškabinti kiekvienu kartu išpešant po pluoštelį plaukų. Gerai, kad saloje veisėsi daug stirnų, briedžių ir avių, kurios pramynė sau takus, jais ir žmogui buvo galima naudotis, tik kartais tekdavo keturiom rėplioti per pa- si d ary Ills ttinel i u s.Pamėgau tuos takus tarpe uolų išraižytus. Malonu būdavo susitikti su stirna ar avimi gilioje tankmėje. Taip rėpliojau lyg laumės paverstas keturkojis. Tankme buvo liek tanki, kad ir ryto saulės spinduliai neįstengė prasiskverbti. Saugodamasis susižeisti veidą, rėpliojau rankomis ir žiūrėjau, kad nenutverčiau kokios gyvatės. Taip slinkdamas galva pirmyn į kaž ką atsirėmiau, pakėlęs akis pamačiau dvi malonias, nustebusias akis, jose spindėjo nustebimas ir baimė. Siaubo pagauta avelė visa jėga šoko į šoną iš tako, bandė iš tankmės išsiveržti, bet vos du jardu pasistūmėjusi įstrigo. Sukaupusi jėgas dar kartą pabandė ištrūkti, bet per daug buvo, stiprūs vijokliai, ne tau avele juos nugalėti. Suprato matyli ir pati, metėsi atgal, bet neištrūkti! Kas neklauso džiuglių įstatymo — baudžiamas mrilimi! Stebėjau, kaip vargšė belaisvė 

įvairiai bandžiusi ištrūkti išsisėmusi sugriuvo, baimės ir nuovargio slegiama snukiai kvėpavo, gal būti ir juto, kad atėjo jos pražūtis?— I am very sorry, — masčiau žiūrėdamas į avelę, — aš tavo ramų poilsį sutrukdęs, tave į šią nelaimę įstūmiau. Nebijok, maža .belaisve, aš esu žmogus, galingešhis už džiunglių pinkles, aš kultūringas sutvėrimas!Mano rankoje sužibo peilis, didelis suomiškas peilis, kurio aštrūs ašmėnys atsukti i vargše belaisve. Auka nesitverdama baimėje ėmė virpėti. Graudus meccc išsiveržė iš jos lūpų. Toli, toli nuaidėjo jos graudus pagalbos šauksmas, o jai atsiliepė nuo kalnų ir iš tarpeklių kelios dešimtys tokių pat graudžių balsų.Krito smūgis, išlavinta ranka švaistėsi į kairę ir dešinę, su kiekvienu smūgiu aštrūs ašmenys atliko savo darbą. Dar keli smūgiai ir avelė pasijuto laisva nuo vijoklių pynių ir veikiai išnyko tarpeklyje. Dar ilgai mano ausį jaudino mere, ineee, mere. Kas kart toldamas keitė savo toną iki jame nebuvo daugiau baimės jausmo.(Bus daugiau)
SKAITYKITE IR PLATINKITE
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Apie tremtinius ir 
lietuvybę

Tremtiniams pasirodant Ame
rikos žemyne, senieji lietuviai 
labai daug iš jų laukė, tikėjosi, 
kad atvykimas naujųjų ateivių, 
per 20 metų Lietuvoj prusintų, 
tikrai dikčiai sustiprins senuo
siuose lietuviuose lietuvybės ger
bimą ir išlaikymą. Tikrovė pa
sirodė kitokia: vos atvykę, dau-

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Chica-Geriausias televizijų pirkimas 
goję yra pas Jos. F. Budrik, Ine., 
3241 So. Halsted Street. Pas Budriką 
jūs mokėsite mažiau už jūsų televi
zijos setą, be to dar gausite vienų 
metų aptarnavimo garantiją, elektro
nikos ekespertų.

500 televizijų setų parduodama šią 
savaitę, sutaupant 30% iki 48%!

gelis tų tremtinių stengiasi ame-mėty, ko anksčiau atvykę pa-’Jas, kad ir savišalpos tikslams, 
rikonėti, o į lietuvybę numoja, tyrė, arba bent blogesniam laike bet visada ir lietuvybę kiek iš-
nevienas nebenori, i 
lietuviškai kalbą jų vaikai toliau 
lietuviškai besimokytų.

Vienas knygų leidėjas pareiš
kė, kad knygas leisti liausiąsis, 
nes knygų pirkėjų skaičius mąž- 
tas. Nemaža naujųjų ateivių ve
jasi “amerikonus”, siekdami 
prabangiško įsikūrimo, arba be 
saiko taupą skatikus.

Melrose Park, III
kad gražiai.negu dabar. Tada, kai kurie sa- manydami gerbė; kūrė ir išlai- Paskaita apie lietuvių kalbos 

ko, tremtiniai būtų buvę ne tik kė laikraščius, statė bažnyčias, kilmę 
geri lietuviai, bet ir tikrai lie- mokyklas, net vienuolynus (len-, 
tuvy bes vadai seniesiems atei- kus mėgdžiodami), nors tas pa-J 
viams\ 'starasis jų triūsas lietuvybei iš-

i ir nepatarnavo; bet jie 
geriau neišmane, būdami dides- 
__  _______ „ i lietuviais,1

12
16
17
20
21
24

col. 
col. 
col. 
col. 
col. 
col.

setai 
setai 
setai 
setai

numažinta 
numažinta 
numažinta 
numažinta

iki 
iki 
iki 
iki

$68.00
$78.00
$88.00
$98.00

TV
TV
TV
TV
TV setai numažinta iki $129.00
TV setai numažinta iki $198.00

Visų Įžymių išdirbysčių: RCA-Vic- 
tor, Zenith, DuMont, Philco, General 
Electric, Magnavox, Admiral, Majes
tic ir kitų, parduodami lengvais išsi- 
mokėjimais—$2.00 savaitei ir 2 metų 
išmokėjimui. Veltui didelė vidaus 
antena. Veltui pristatymas ir Įtaisy
mas.

Joseph F. Budrik, Ine., 3241 So. 
Halsted Street, yra didžiausia Baldų, 
Naminių Reikmenų ir Brangenybių 
Krautuvė pietinėje miesto dalyje. 
Rudens žemos kainos ant Elektrinių 
Šaldytuvų, 9 kubiškų pėdų, vertės 
$299.00, už $198.00. Kai kurie “floor 
samples” tiktai po $98.00.

Perkant naują automatinę skalbia
mą mašina jūs gausite veltui—visai 
veltui—elektrinį drabužių džiovintu
vą, vertės $139.00—veltui.

Nauji elektriniai pečiai tik po $68.

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted Street 

Tel. CALUMET 5-7237 
CHICAGO 8, ILL.

ii'Atdara vakarais pirmadieniais 
ketvirtadieniais iki 9:30 P. M. Kitais 
vakarais iki 6 vai. Sekmad. uždaryta. 
Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil. 
radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakaro.

Prieš norą siekti prabangiško 
įsikūrimo, kaip ir prieš pinigų 
krovimą nieko negalima pasaky
ti. Dažnas nori gražiai gyventi 
ir susitaupyti kiek blogesnei die
nai. Tik tam yra saikas; ištai
giai gyvenąs turėtų ir kultūrin
gas būti. Knygos, raštija viena 
iš pirmųjų kultūringo asmens 
pažymių.

Kai kas be saiko pasivergia 
pinigams, užmiršta ne tik kitus, 
bet ir save. Ne tik niekur ne- 
bedalyvauja, nebesirodo, dera
mai nesidengia, net reikiamai 
nepavalgo. Jo visos mintys ir 
jausmai -— pinigai. Ir juo dau
giau jų sutaupo — tuo lieka 
šykštesnis. Jo dvasinis pasiten
kinimas — savo santaupų skai
čiavimas.

Vienas psichologijos profeso
rius pasakė: stenkis uždirbti kuo, 
daugiausia, leisk laisvai, taupyk 
mažai, tada ne tik pats džiaug
sies gyvenimu, bet ir kitiems 
gelbėsi gyventi.

Leisdami pinigus, ką nors per
kame, kad ir menkniekį, tuo bū
du, leisdami pinigus, kitiem 
gelbstime gyventi. Visi, kas sai
kiai gyvena, dirba, taupo, bet 
if leidžią prisideda prie bend
ruomenės ar tautos narių gel
bėjimo, jie suka gerovės ratą. 
Kai žmonės dirbą daugiau visko 
perka, ir darbų yra, nes perka
mus daiktus reikia nuolat ga
minti.

- Kiti vėl teigia, kad gerlaikis, 
kuriame tremtiniai atvyko, juos 
sugadino. Girdi, jie Letuvoj, kad 
ir valdininkais, pirkliais ar ver
telgoms buvo, neturėjo kadilja
kų, pakardų, televizijos, šaldy
tuvų, čia visa tai turėdami, ne- 
bepaiso nei lietuvybės reikalų, 
nei pačios lietuviškos raštijos, 
bando sekti ir amerikonškais pa
pročiais, ko senieji nėši vaikė, 
likdami lietuviais. Tačiau tikrais 
amerikonais ir jų vaikai dar ne
pataps, nes suamerikonėj a tre
čia ir ketvirtoji karta. Tačiau, 
sako, visai kitaip būtų buvę, jei 
tremtiniai būtų atvykę blogy-

Gal kiek ir tiesos tame tvirti- ’laikyti 
nime yra.

x L
Kaip ten bebūtų, bet liūdna, nais katalikais negu 

kad tremtinių nemaža dalis, čia pramatančių perspėjimo nepa
klausė. Toj srity, rodos, nė kiek 
ne gudresni ir .tremtiniai, nors 
dažnas jaučiasi pranašesnis už 
senuosius, nes Lietuvoj prūsin- 
tas. —Arimantas:

atvykę, Į lietuvybę atsuka nuga- 
ią, piisideda prie jos silpninimo. 
Lietuviai, atvykę prieš 50_ 60
metų, kad ir beraščiai, iš cari
nes Lietuvos, ii ne lietuvybės 
dvasioj neauklėti, bet įgimto lie
tuviškumo veikiami, svetur ir 
svetimose lietuvybei sąlygose 
gyvendami, nevienas išsilaikė 
lietuviais. Kūrė lietuvių bendri-

į Vietos Amerikos Liet. Ben
druomenės skyrius ruošia pas
kaitą ateinanti sekmadienį, spa
lio 4 d., 4vv. v., Prabish saloje, 
2261 W.
ke. Dr. P. Jonikas kalbės apie 
lietuvių kalbos kilmę ir giminys
tę.

Visi kviečiami atsilankyti.

Lake St., Melrose Par-

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis
ARCHER SIUVIMO 

CENTRE
4170 So. Archer—Bishop 7-1045

Perka, taiso, elektrifikuoja
YAW.V.Y.'.W.YAYAV.W.'.

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai.
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

fc

Tik “Naujienos’’ rašo 
tiesą—neša laime 
mokslą, šviesa

JCIN NOW!

Cemact your local Civil Defonco Director 41 
Ooeol Civil Detanto phone and addrss*} 

or write to: •

<3. t>. Air Feri*. 26. O- 0

SEE/TMW!
New 1953

w/eMMf
• •

SAVfe UP TO. 50% 
on rugs, furniture, appliances 

and television.
CASH OR TERMS 

SUPER-VALUE FURNITURE MART 
650 West North Ave.
Factory Distributor

Open daily 9 A. M. .to 6 P. M. Mon., 
Thurs. 9 A.M. to 9 P.M. Open Sundays.

CLEAN YOUR

Triole washed and dried 
The Lustre Sheen Way 

Prompt — Pickup — Delivery 
Blshoo 7-1447 

MODERN RUG CLEANERS

ALL - ALUMINUM
SELF STORING COMBINATION 

SCREEN AND STORM SASH 
Also doors and porch enclosures.

CALL
EDWARD J. BRUNET

823 So. Elmwood
WAUKEGAN, ILL.
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by 

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

GUARANTEED TV SERVICE
Complete Repair Service On All 

Makes and Models.
We Carry a Complete Stock of 

Tubes.
We Also Test Them

VYRAMS IR MOTERIMS
SAU, SŪNUI ARBA DUKRAI

Pirkite pas mus drabužius pigiausiomis kainomis. 
Pirmos rūšies medžiagos, geriausios kokybės.
Pasakiškas pasirinkimas įvairiausių dydžių, 
modelių ir rūšių. Visi pataisymai be jokių 
primokėjimų. Atvykite ir Įsitikinkite, kiek 
galite sutaupyti, pirkdami pas mus fabriko 
kainomis. Taip pat siuvame pagal užsakymą 
ir išmieras.

APSIAUSTAI IR DŽEKETAI 
nuo $25®°

ŽIEMINIAI APSIAUSTAI 
nuo $35°° iki $45®°

EILUTĖS geriausios rūšies, pačios moderniš
kiausios, pigiausiomis kainomis nuo

$3375 iki S5950
Moteriškos kelnės (slacks) 

po $495 ir daugiau
JIM FOSTER CLOTHES

225'0 SO. SPAULDING AVE.
Veikia nuo 1908 metų 

Pirmadieniais atdara iki 9:00 vai. vakaro, šešta
dieniais iki 2:30 po pietų, kitomis dienomis iki 5.

Plus All These Fine 
FRIGIDAIRE FEATURES

* fr«,,’Wi?thJFoOd Freezer holds over 73 lbs. 
.frozen food

* P°r.ce*ain Hydrators hold nearly 
bushel of fruits, vegetables

* Lifetime Porcelain Finish on interior 

Pain '<U^e *ce T'ays with Instant Tray and Cube 
Release

Pt’nuU5 MeJer"Miser mechanism with 5-Year 
Protection Plan

Sliding Utility Tray for storing small packages

* Rust-proof aluminum Shelves 8RF2s-3»

iroof Shelves 
ABtheV/aylRust-P’

Kps'-

A true
PIUS a

Ine

jtore-

Keeps

in easy

ne

TELEVISION - RADIO 
SERVICE

ALL WORK GUARANTEED 
SERVICE CALL $3.00 

Complete Service on All 
Makes and Models 
SERVICE CALLS:

2 P. M. to Midnight—Weekdays 
24 hour service—Saturday & Sunday.

Phone:
BRUNSWICK 8-0609

S. WERES—M. CITICZ

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4 110 ARCHER AVE.
LAfayette 3-3978

DAN KINSLEY
CARPENTER

Lietuvių Auditorija

3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

Food Freezer 
bia Refrigera'or’

rate, se

Exclusive Cycta-nW' 
Heatless DefrosiinS • 

ptos”s Demers“ aoal
v/Uhout

Friaidaire.

Glide Out
FOF’\OWY°n^Sp'>''»''

VJonderful-New 

I Butter Pre-Server
xclusive'.

•dices a1 
°'UreVfo-spreadpoH.

10.8 Cu. Ft. Imperial Model 

15-103 shown.
Ask about all the other 
Cycla-matic, Deluxe, Master 

nd Standard Model Frig.da.res.

EASY
TERMS

TRAFICANTE BROS.
739 So. California Avenue
2301 West Taylor Street

SAcramento 2-0301
TAylor

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
9-9100

Expert Tile Setting 
or 

YOU CAN DO IT YOURSELF 
Asphalt tile—marbelized 

1/8 9x9 
Plastic wall tile

Remodeling — New Additions 
—Garages — Cement and 

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

ea. | COMMODORE 4-5030

1st quality rubber tile 
square foot .....

Rašomos Mašinėlės

lists i
3302 SO. HALSTED STREET 

Virginia 7-4241

STATEMENT OF THE OWNER
SHIP. MANAGEMENT AATD CIR
CULATION REQUIRED BY THE 
ACT OF CONGRESS DE ATTGUQT' 
24, 1912, AS AMENDED BY TH77 
ACTS OF MARCH 3, 1933, AND 
JULY 2, 1946 (Title 39', Uniteo 
States

Of 
except 
St., Chicago 8, Illinois for Oct. 1, 
1953.

1. The names and addresses of 
the publisher, editor, managing 
editor, and business managers are:

Publisher Lithuanian News Pub
lishing Company, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Editor Dr. Pius Grigaitis, 1739 S. 
Halsted St, Chicago 8, Ill.

Managing editor none.
Business manager Ma-tin Gudelis, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
2. The owner-: Lithuanian News 

Pub. Co., 1739 So. Halsted St., Chi
cago, J. Šmotelis. Veronica Šmote
lis, K. Gug's, Nora Gugis, T. Ryp- 
keVicz, P. Grigaitis, K. M. August. 
Paul Miller, A. Rudin'skas, all of 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

3. The known bondho'ders, mort
gagees, and other security holders 
owning or holding 1 percent or 
more of total amount of bonds 
mortgages, or other securities are:

Universal Savings and Loan 
Ass’n. 1800 So. Ha sted St., Chicago.

4. Paragraphs 2 and 3 include, in 
cases where the stockholder or se
curity holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
n any other fiduciary relation, the 
name of the person cr corporation 
for whom such trustee is acting- 
also the statements in the two pa
ragraphs show the affiant’s full 
knowledge and beFef as to the cir
cumstances and conditions under 
which stockholders and security 
holders who do not appear upon the 
books of the company as trustees, 
hold stock and secimt;es ip a can°- 
city other than that of a bona fide 
owner.

5. The average number of conies 
of each issue cf this publication 
sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid sub
scribers during the 12 months pre- 
rpd’nCT the date shown above was: 
44,428.

Code, Section 233)
Naujienos published daily
Sunday at 1739 So. Halsted

/ Martin Gudelis,
, Manager.

Sworn to and subscribed before 
me this 1st dav of October, 195Š.

Lillian A. Toth, Nctary Public.
(Mv commission expires April 11, 

1954).

ŠEŠTADIENĮ, spalių 3 dieną, 8 valandą vakaro punktualiai * " S į

BALIO PAKŠTO ORKESTRO SUKAKTUVIŲ KONCERTAS ||
PROGRAMĄ IŠPILDO PADIDINTAS ORKESTRAS, ORKESTRO VYRŲ OKTETAS IR VLADAS VU EIKIS į >

• Po programos šokiai. ~ b“ "į

1953 metu 
NAUMS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokė j imat BALZEKAS MOTOR SALES, INC

“ U W I L L L I K E U S ”
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3 m e t u 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Speciali studentams kaina iš
nuomoti. Taip pat Budget pla
nas parduodant. Adding Machi
nes—Chockwriters—Duplicators ’

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100

for
FORMAL WEAR RENTAL

Complete selection of newest styles
TUXEDOS • CUTAWAYS 

FULL DRESS 
SENO AND SONS

2513 WEST 63rd STREET 
GRovehill 6-8043

Open evenings to 6:00.
Monday and Thursday to 9:00.

720 SO. WESTERN AVE.
• , MOnroe 6-0631
Open evenings till 9:00.

Wednesdays and Saturdays to 6.

GROVE RECREATION 
Open Bowling All Day 

SATURDAY and SUNDAY 
Every afternoon until 6:30 P. M. 
Sunday Night Mixed League 

TIME OPEN

7854 So. Cottage Grove
RAdcliffe 3-9412
RAdcliffe 3-7515

GRAND OPENING
of our

NEW FLORAL SHOP
Free gift with every purchase. 

Shrubs, Seeds, Evergreens, 
Flagstones, Corsages, Wedding 

Bouquets, Funeral Designs.

CARDEN SPOT AND FLORIST

5920 SOUTH KEDZIE

WAlbrook 5-7134

Skaitykite “N-nas
Lietuviu Auditorijos 4 salės iš-
nuomojamos parengimams, kon
certams ir vestuvėms su maistu ’

arba be maisto.

Sekmadieniais šokiai apatinėje sve
tainėje, Įėjimas nemokamas.

Feisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
4 ir apclraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515



Įvairiu firmų gerinusios kokybės 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai 
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

iiMiim
lŪJTCLCVISIOn
3130 S. Halsted — D A 6-6887

AUTOMATIC TRANSMISSION 
EXCHANGE

REBUILT AND REPAIRED

> Complete and repaired 
transmission service. Hydramatic,
Dynaflow power glide, Chrysler 

Fluid Drive transmission

7133 South Chicago Ave.
HYde Park 3-7133

CUSTOM BUILT 
CABINETS

FOR HOMES, BUSINESSES * 
AND INSTITUTIONS

• All types special works
• Kitchen cabinets
• Wardrobes and bookcases
• Formica sink tops

Cle Woodwork Prod.
For free estimates without obligation 

PHONE SUMMIT 327-W 
7909 STATE ROAD

OAK LAWN, ILL.

FOR THE FINEST

IN BAKERY GOODS 
CAKES FOR WEDDINGS AND 
OTHER SPECIAL OCCASIONS

ARMI STEAD’S
PASTRY SHOP 

2747 WEST 55th STREET 
PRospect 6-9691

WEEK END SPECIALS 
Friday fresh apple pie ......  57c.
Saturday fresh banana cake 79c. 
Date and nut coffee cake .... 70c

BUILT • ENCLOSED • REPAIRED 
SMALL MONTHLY PAYMENTS 
Be safe with new posts, floors, 

railings, steps.
For fast service call 

MOHAWK 4-3545
New windows—new doors installed. 

Roofing — siding.

IMPROVEMENT CO.
1606 NO. LARRABEE STREET

Character Reader 
and Advisor

SPEAKS 7 LANGUAGES

OPEN ON SUNDAY

Call for Appointment
MOnroe 6-6969

1412 W. Chicago Ave.
1st FLOOR

MONTROSE 
MEMORIALS

MONUMENTS - MARKERS 
MAUSOLEUMS

ALL LEADING GRANITES

HIGHEST QUALITY 
WORKMANSHIP

Kildare 5-0676

4175 W. MONTROSE AVE.

SIUVAMOS
MAŠINOS

Taisome, atnaujinam ir pritaikome 
elektrą namuose ar dirbtuvėj.

DVORAK’S SEWING
MACHINES

3506 WEST 26th STREET
BISHOP 7-7522

TURRET LATHE 
OPERATORS

•
ENGINE LATHE *

OPERATORS
PRECISION

INSPECTORS

1st and 2nd Shift

Many Company Benefits 
SEE MR. SPENCER 

KEystone 9-4534 
ORchard 3-6800

Crane Packing Co.
6400 W. OAKTČN ST.

Tik ‘‘Naujienų” teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be "Naujienų' 
Juk kasdieną pasirodo

Algirdo Brazio koncerto įspūdžiai
Rašo NORA GUGIENū

Be abejo, kad nevienas, praei
damas pro Orchestra Hali pra
eito sekmadienio popietę, pamąs
tė, koks gi čia gali būti paren
gimas. Tokios didelės minios 
žmonių ėjo Į šią muzikos šven
tovę. Rinkosi visi, jauni ir se- f 
ncsni, naujai atvykusieji ir se
nieji Amerikos lietuviai. Buvo 
nemažas skaičius ir kitataučiu. 
Visi atėjo išgirsti Chicagos lietu
vio sūnaus, nario garsiosios Met
ropolitan Operos jo pirmajam 
koncerte Chicagoje.

Orchestra Hali pati savaime 
sužavi joje besėdintį žmogų. Juk 
čia girdimi pasaulio Įžymiausi 
dainininkai, muzikai. šiandien 
dar kartą pinsis lietuvių meni
ninkų kūrybos garsai su aidais i 
tų anų, kurių sparnais nešama 
pasaulinė kultūra. Ne be reika
lo ir prisirinko pilnutėlė audito
rija net tik pasigėrėti ta pažan
ga, kurią Algirdas Brazis yra 
padaręs savo profesijoj, bet bū
ti liudininkais įvykio, kuris įra
šė dar vieną lapą lietuvių kultu? 
ros istorijoj.

Pritemo auditorijoj šviesos. 
Scenoje pasirodė dainininkas Al
girdas Brazis su muziku Alek
sandru Kučiūnų, nuoširdžių ap
lodismentų primti. Algirdas Bra
zis pradėjo programą su Handel, 
Falconieri, Cavalli ir Gaffi (17 
ir 18 šimtmečio) kūriniais. Su
prantama, pati programos pra
džia nėra lengva, ir čia buvo ga
lima jausti dainininko lyg var
žymąsi, nedrąsumą. Antrojoj

SUSiRkHKlMVlR^AREN^rMU-

PRANEŠIMAI
ALT Vykd. Komiteto pirm. p. L. 

Šimutis š. m. spalio mėn. 4 d., 2 vai. 
po pietų L. Teisininkų Draugijos Chi
cagos skyriaus narių visuotiniame su
sirinkime (Hollywood Inn mažojoje 
salėje, 2417 W. 43rd Street) kalbės 
Kersteno rezoliucijos vykdymo ir ki
tais svarbiais reikalais. Prašomi visi 
teisininkai su šeimomis dalyvauti.

grupėj trijų Hugo Wolf (vokiš
kai atliekamų) kūrinių Brazis 
rodė daugiau pasitikėjimo, ir šią 
grupę atliko jau žymiai laisviau.

Pradėjus lietuvių kompozito
rių Strolios “Ilgesiu”, Jakubėno 
“Ežerėliu” ir “Laisvųjų daina”, 
Brazis buvo, taip sakant, tarp 
savųjų draugų.

Ariją šiam koncertui Brazis 
pasirinko “Promesse De Mon 
Avenir” iš Massenet operos “Le 
Roi De Lahore”. Malonu buvo 
klausyti Brazio turtingo barito
no balso, kurį jis taip gražiai 
kontroliuoja ir kuris, pasirodo, 
įgijęs aiškią, mokyklą, turi gerą 
techniką ir daugiau lygumo re
gistruose, jo perėjimai sklandes- 
ni.

Programos antrojoj daly bu
vo grupė palyginti naujesnių kū
rinių, kaip kompozitorių Kra
mer, Manna Zucca ir Hageman. 
Šiuose Brazis vėl Įtikino klausy
tojus turįs aiškų kūrinių reikš
mės supratimą kartu su gabu
mu gerai interpretuoti ir per
duoti tą supratimą.

Toliau ėjo lietuvių kompozito
rių kūriniai “Oi ant kalnelio” 
(Banaitis), “Kur prapuolė tas 
kelelis” (Kačanauskas) ir “Ak, 
atmenu” (šimutis). Ypatingo 
dėmesio atkreipė čikagiečio kom
pozitoriaus Leonardo šimučio 
kūrinys, kuris buvo pirmą kartą 
atliekamas. Džiugu, kad mūsų 
jaunieji menininkai taip rimtai 
ir sėkmingai dirba, įnešdami 
vertingos kūrybos Į mūsų ben
dra kultūrini lobi. Kiekvienas e C, C
šių kūrinių buvo paveikslas, ku
rį Algirdas Brazis nupiešė savo 
balso spalvingumu ir sielos jau
trumu.

Dainavos ansamblis; kuriam 
vadovauja muzikas Stepas Sodei
ka, asistavo šioje programoje. 
Kaip paprastai, ši gausi grupė, 
savo tautiniais rūbais pasipuo-

gramą vedė Dan Kuraitis. Puvo 
daug sveikinimo telegramų, kal
bų ir linksmos'muzikos. (Gaila, 
kad tas meniškai paruoštas pa
sveikinimas, kurį Toronto apylin
kės Kanados Lietuvių Moterų 
Bendruomenė atsiuntė šio kon
certo proga, pasiekė Chicagą su
vėluotai). Vakaro nuotaika bu
vo labai linksma, ir svečiai bei 
viešnios nenoriai skirstės, linkė
dami Algirdui Braziui geros 
sveikatos ir pasisekimo visuose 
jo darbuose.

G U Ž A U S K D 
BEVERLY HILLS GfiLINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

...... mams, 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870ADOMAS YASAITIS 

gyveno 4435 So. Honore St.
Mirė 1953 m. rugsėjo 30 d., 

11:00 vai. ryto, sulaukęs 76 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau
lių apskr., Užvenčiu parapijoje, 
Donoviečių kaime..

Amerikoj išgyveno 58 metus. 
Paliko nuliūdę: 2 seserys: Domi
cėlė Klemas, jos šeima, Ona Kle
mas, gyv. Kalifornijoje, ir jos 
šeima; pusseserė Domicėlė Nor
vilas ir jos šeima; 6 pusbroliai: 
Ignacas ir Liudvikas Yasaičiai 
ir jų šeimos; Pranciškus Yasai- 
tis; Augustas ir Povilas Navic
kai; Dominikas Maukus su šei
ma ir daug kitų giminių bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. Ezerskio 
koplyčioje, 1646 W.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

_<inksmurno ai* liūdesio valsndok 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Bei 
*ale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9028

LA i f V B 8 S IO Siunčiam Gėles nVrmlA Tele8rr»mn i 
vi L B i 4 s V Visas Pasaulio

--------—.—-------- Dalis
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

46th St.

5 d., 8:30 
lydimas iš

Vincent Chapella
5549 So. Neva Avė.

Mirė 1953 m. rugsėjo 30 d., 
3:00 vai.' po pietų, sulaukęs 81 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Zarasų apskr., Rimšės parap. ir 
Čižūnų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Mela
nija, sūnūs Jonas, Tony ir Wil
liam; dukterys: Helen ir Antoi
nette su šeimomis; brolis John 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas Foran ko
plyčioje, 7306 W. Archer Avė., 
Summit, Ill.

ŠeštadienĮ, spalio 3 d., 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Joseph’s parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Vincent Chapella 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, 

Brolis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Foran.

Pirmadienį, spalio 
valandą ryto bus 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adomo 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą 
kinimą.

^Nuliūdę lieka:
Seserys

Laidotuvių direkt.
Tel. YArds 7-0781.

ir

ir

Yasaičio 
pažįstami 
dalyvauti 
jam pas- 
atsisvei-

Giminės.
L. Ezerskis.

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DABBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TOS.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis
«L 3*

GEORGE MILASHUS
gyvenęs 7619 S. Ridgeland Ave., Chicago, III.

LI3DĖSIO VALANDOJ 
į - Šaukite '' į

MAŽEIKA « EVANS 
| UIDOn/VIU DIREKTORIAI ■ I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse zausime koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehili 6-6142 • ' HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109 .

^KOPLYČIOSVISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

Spalio 4 d. 11 vai. Šv. Kryžiaus 
parapijos salėje šaukiamas Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Town of Lake 
apylinkės steigiamasis susirinkimas. 
Prašomi visi lietuviai gausiai daly
vauti. JAV LB Chicagos

Apylinkės Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mėne
sinis susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
spalio 4 d., 2 vai. po pietų, 4256 So. 
Maplewood Ave. Visi nariai dalyvau
ki! susirinkime, nes po ilgų atostogų 
yra susirinkę daug dalykų apsvars
tyti. Išgirsite raportą iš mūsų išva
žiavimo. —A. Kvedaras, rašt.

Bridgeporto, Tremtinių Tėvų Dėme
siui. Šių moto spalio mėn. 4 d. (sek
madienį) 12 vai. šaukiamas informa
cinis tėvų susirinkimas Šv. Jurgio 
parapijos salėje. Prašome visų tėvų 
skaitlingai dalyvauti, nes bus svars
tomi ypatingai svarbūs lituanistinės 
mokyklos reikalai.

—Jonas Gaižutis, 
Tėvų Komiteto Pirm.

Šių metų spalio mėn. 4 d., 11 vai. 
Brighton Parke parapijos salėje šau
kiamas lituanistinės klasės mokinių 
tėvų visuotinis susirinkimas. Tėvų ko
mitetas pageidauja, kad į susirinki
mą atsilankytų visų mokinių tėveliai, 
nes bus aptariami svarbūs reikalai.

—Tėvu komitetas.

Kęstučio Pašalpos Klubo mėnesinis 
narių susirinkimas įvyks spalio mėn. 
4 d. 1 vai. po pietų Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Bus renka
mi atstovai į Chicagos ALTo konfe
renciją ir kiti svarbūs reikalai. Visi 
kviečiami dalyvauti. —Valdyba.

Šv. Petronėlės Draugijos susirinki
mas įvyks sekmadienį, spalio 4 d., Šv. 
Jurgio parap. salėje, prie 32nd Place 
ir Lituanica Ave., 1 vai. po pietų. Vi
sos narės malonėkite atsilankyti.

—Kviečia valdyba.

SLA 260 kuopos narių susirinkimas 
įvyks sekmadieni, spalio 4 d., 2:30 
vai. po pietų, 2439 West 69(h Street. 
Kviečiame narius būtinai atsilankyti, 
nes bus renkami delegatai į Chicagos 
Lietuvių Tarybos konferenciją. Kiti 
svarbūs reikalai tariami. —Valdyba.

Suvalkiečių Draugijos choro pamo
kos bus penktadienį, spalio 2 d., 8 
vai. vak., Hollywood Inn salėje, 2417 
W. 43rd St. Prašomi susirinkti kartu 
visi vyrai ir moterys. Turime svarbių 
uždavinių. —Rašt. O. š.

Cicero Našlių ir Našlikių Draugiško 
Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 2 d.,- 8 vai. vak., 
Skadausko svet., 1500 So. 49th Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rašt.

šusi, suclai’ė labai patrauklų 
vaizdą. .Choras atliko gerai pa
ruoštą grupę dainų “Anoj pusėj 
ežero” (Žilevičiaus), “Mūsų dir
va” (Naujalis), “Aš ne gert atė
jau” (Gruodis), ir pynę lietuvių 
liaudies dainų. Gerai išlavintas 
ansamblis pasižymi tikslia into
nacija ir įvairia išraiška.

Be abejo, kad daugumas lie
tuvių dainos mėgėjų laukė iš
girsti, atnaujinti pažintį su ’‘At
sisveikinimu su tėvyne” iš Šim
kaus operetės, vardu “Išeivis”. 
Šį Įspūdingą numerį atliko solis
tai Algirdas Brazis, Genovaitė 
Pešikenė ir Dana Stankaitytė su 
Dainavos ansambliu. Išgirdęs šį 
kūrinį, ne vienas iš senesniųjų 
lietuvių ašarojo, prisiminę lai
kus, kada Birutės Choras statė 
“Išeivį” pačiam kompozitoriui 
diriguojant. Jaunesnioji karta ir 
neseniai atvykusieji gėrėjos pui
kia muzika, žodžių sentimentu. 
Visi kartu įvertino kūrinio svar
bą, skambiai sudainuotas trijų 
solistų ir choro partijas. Tik vie
nas dalykas truputį gadino pa- 
veisklo efektą — tai choro ir 
vieno solisto dainavimas iš gai
dų ...

Apskritai, tai buvo visais at
žvilgiais vertingas ir naudingas 
koncertas, prie kurio artistiško 
pasisekimo nemaža prisidėjo 
įžymus muzikas pianistas Alek
sandras Kučifinas, kuris meniš
kai ir jautriai lydėjo visos pro
gramos dalyvius.

Negalima užbaigti nepasakius, 
kad didžiausias kreditas už šio 
koncerto surengimą priklauso 
bendram komitetui, kurį sudarė 
kultūros veiklos rėmėjai Dan 
Kuraitis, Stasys Pieža, Stanley 
Balzekas, Frank Bulaw, John

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1951 m. spalio mėn. 2 dieną, 
sulaukęs 72 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Kauno guberni
joje, Raseinių apskrity, Stulgių 
parapijoje, Šimkaičių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse puošniame savo mūro 
mauzoieume.

Paliko didžiausiame nuliūdi
me žmona Anna, pagal tėvus 
Ambraziejutė, ir daug giminių, 
draugų ir pažįstamųjų.

Aš tavęs, mano brangiausias 
vyre, niekuomet neužmiršiu, 
ilsėkis ramiai šioje laisvoje ša
lelėje. Pasilikus labai liūdinti 
žmona, skausmingai atmindama 
tavo pasišalinimą iš tavo myli
mų namelių, kuriuos tu aplei- 

• dai ant visados. Su didele šird
gėla rašau ir skiriu Tau mano 
mielas šias eilutes:

žalsvo kalnelio, kurs puošia kapyną,. 
saulė liūliuoja margiausią gėlyną, 
gaudžia gailingai liūdnieji varpai, 
verkia velionies našlaitė žmona.

Ant
Kur 
Kur 
Kur

Po žemių gailiųjų, po marmuro kryžium,
Tenai, iš kur niekas, o niekas negrįžo, 
Ten atsilsį randa kiekvienas žmogus, 
Ten tikras rytojus, laimingas, saugus.

Ten ilsis ir mano brangintinas vyras, 
Jo kapą globoja gražusis žolynas, 
Linguoja ir šlama jam giesmę godos 
Nuo auštančio ryto ligi saulės laidos.

Skausmingai aš liūdžiu prie tyliojo kapo, 
Kur draugas ir viltis palaidoti tapo. 
Pinu jam vainiką maldų pagarbos 
Ir ašaras lieju prie kapo angos.

Tebūna tau lengva žemelėj ilsėtis — 
Ramybėj svajoti, kvietkeliais gėrėtis.
Tešviečia tau žvaigždės iš erdvių dangaus 
Ir neša paguodą po vargo sunkaus.

Lieku liūdinti: ANNA G. MILASHUS.
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Keturių metų mirties sukaktis

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 

j Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th A VE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2814 W. 23rd PLAGE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LOU ANN’S PIZZERIA
NEWLY OPENED

"Pizza made the Lou Ann way" 
It melts in your mouth 

Spaghetti, Ravioli, Fried Chicken, 
Chops, French. Fried Shrimps.

CARRY OUT SERVICE
Mon., Tues., Wed., Thurs. 8:30 A. M. 
to midnight. Fri. 8:30 A. M. to 1 A. M. 
Sat. 6 P M. to 1 A. M. £un. 9 A. M. 
to 1 P. M. Fri., Sat. home delivery.

2751 WEST CERMAK RD.
Bishop 7-9721

Kazanauskas, Jonas Talalas, S. 
Narkeliūnaitė ir visa eilė kitų. 
Šios komisijos pastangos buvo 
didelės ir jų nuopelnai tikrai 
puikūs ir-dėkingi.

Ta pati komisija Central Ma
nufacturing District Klube su
rengė Algirdui Braziui priėmi
mo vakarienę po koncerto, čia 
dalyvavo apie 400 žmonių. Pro-

«

6—NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL.

ONOS ORLAKIENĖS 
(PAGAL TĖVUS VALATKAITĖS) 

gyv. 1730 So. Halsted Street
Mirė 1949 m. spalio mėnesio 2 dieną, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Telšių apskrity, Darbėnų parapijoje, Gardžiupių kaime.
Amerikoje ji išgyveno 38 metus. •*
Palaidota švento Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Ignacas, 2 sūnūs: Alfred, jo žmona Mildred; 

Robert, jo žmona Mary Ellen, anūkas James Robert; sesuo Salomėja 
Buchinskienė ir jos 4 dukterys: Alice Kinsley, Helen Dion, Bernice 
Niner, Irene Horvath ir jų šeimos. ♦

Mūsų brangiausiai žmonai ir motinai pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Dievo Apveizdos parapijos bažnyčioje, esančioje 18-tos ir Union 
Avenue, 1953 metų spalio 3 dieną, 7:30 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas, o paskui į na
mus, esančius 1730 So. Halsted Street.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: — -
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Sesuo ir Giminės.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”
—FRIDAY, OCTOBER 2, 1953 *



Cicero
Frank G rublį palaidojus

Rugs. 29 d. 8 vai. rytą A. B. 
Petkaus laidotuvių patalpose, 
1410 So. 50th Avė., prisipildė 
ne tik lietuvių, bet ir kitatau
čių. Jų visų tikslas paskutinis 
atsisveikinimas. Raudonosios Ro
žės Klubo grabnešiai, 6 vyrai, 
pasipuošę rožėmis (tai klubo 
simbolis), kiti 6 su Draugystės 
Lietuvos Kareivių ženklais (gar
bės palydovai). Graži didelė pro
cesija išsitiesia visą, bloką, kol 
pasiekia įŠv. Antano parapijos 
bažnyčią.

Po kuklių pamaldų eilė auto
mobilių traukia link šv. Kazi
miero kapinių. Tai tikrai pasku
tinis atsisveikinimas.

A. a. Frank Grublis — ilga
metis vietos gyventojas. Jaunose 
dienose buvo veiklus, kaip ir jo 
brolis Stasys, klube ir draugijoj. 
Praktikavo biznį, bet sveikata 
ir kiti sukrėtimai nedavė gerų 
vaisių, turėjo vėl grįžti prie sa
vo profesijos dirbtuvėn. Paga
liau suiro šeimos židinys, moti-

• Pirmadieniais ir 
Penktadieniais 

atdara iki
6 vai. vakaro.

• Pinigus padėkite 
paštu. Apmokame 

išlaidas į 
abi puses.

PRIEŠLĖKTUVINĖS SLĖPTUVĖS
® Statomos pagal valdžios nustatytus reikalavimus 

Išbandytos su tikromis sprogstamosiomis bombomis
Su bateriniu radio ir pirmo- 
sios pagalbos Įrengimais .... ■
Pilęa slėptuvė, patiems $^^00
įsirengiant ........................ ■ **

Bendradarbiaukite su U. S.
Civil Defense

RONDO BUILDING CO.
1100 DALLAS ST., GARY, INDIANA 

Telefonas: GARY 5-2079

AUKŠČIAUSIAS
NUOŠIMTIS • 

MIESTO 
BANKUOSE

c. E. b. a
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedaliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 'i—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofiso ir buto tel.: OLymptc 2-1331 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vak ryte ir 5-8 vak vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Or. a. V alls - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-11215 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais. 1-4 vai. popiet

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Airis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitartus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

ANTANAS SKRIDULIS, 
kuris neseniai atvyko iš Los An
geles, Cal., į Chicagą vargoni
ninkauti Aušros Vartų parapijo
je, yra Balio Pakšto orkestro 
pianistas ir akordeonistas. Jis 
vadovauja taip pat orkestro vy
rų oktetui. Tremty A. Skridulis 
buvo Muencheno tremtinių cho
ro, o vėliau čurlionio ansamb
lio chormeisteris. Gyvendamas 
Los Angeles, vedė vietos lietu
vių parapijos, kurioje vargonin- 
kavo, chorą..

AR

GAUNATE?

NUOŠIMČIAI UŽ SANTAUPAS 
Galioja nuo 1953 metų spalio 1 dienos 

- UŽEIKITE 
THE 

NATIONAL 
CHICAGO

ĮVAŽIUOKITE - RAŠYKITE

EXCHANGE
OF

130 So. La Salle Street

TELEFONUOKITE

BANK

DEarborn 2-5000
Federal Deposit Insurance Corporation Narys

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C? Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-224® i 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

Tek: Ofiso ir buto OLymplc 2-415t
PR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vak ir 6—8 vak vak 
šeštadieniais, 12—2 vak ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Iii
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321® 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA ir chirurgė 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3f 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

nos globoje sūnus išaugo, ir 
šiandien atrodo rimtas vyras, 
rimtai rūpinosi tėvo laidotuvė
mis. Su giminių bendravimu jam 
buvo lengva pakelti tą netikėtą 
įvykį. šeimoj mirtis sukrečia 
visus, bet, sutartinai veikiant, 
išeina viskas tvarkingai. Supran
tama, daug prklauso nuo paties 
laidotuvių direktoriaus. O tokių 
maža yra kaip A. B. Petkus ir 
jo tikriausias padėjėjas žmona; 
jos taktas ir malonus būdas tuo 
momentu daug daug reiškia.

—D.

MAŽEČIAI APSIGYVENO
CHICAGOJE

Kazys Mažetis su visa savo 
šeima šiomis dienomis atvyko į 
Chicago ir čia apsigyveno visam 
laikui. Chicagoje jąu senai gy
vena keturi jo broliai ir sesutė, 
todėl ir jam bus smagiau arti 
savųjų.
; Mažetis yra gimęs ir augęs 

Pennsylvanijoje, Cuddy mieste
lyje. Jis. dar tebėra jaunas, bet 

•jau yra patyręs angliakasys.
Kartu su Mažečiu į Chicago 

atvažiavo jauna jo žmona su ma
žu sūnumi ir dukrele. Naujai at
vykusieji, brolių patariami, su
sirado butą ir Progress Furni
ture Bendrovėje nusipirko visus 
reikalingus baldus.

Linkime jaunai šeimai pasek
mingai Chicagoje įskurt ir įsi-
traukti į visuomeninį vietos lie
tuvių gyvenimą.

—Jūsų korespondentas

Ar jūs tikrai
“viską 

išbandėte” 
prieš

ASTMA?
, /

Pabandykite Įkvėpimo terapiją su

AsthmaNėfrin®

Purkštuvas ir skiedinys “A” (R) 
inhaliatoriuje su 10 dienų pinigų 
grąžinimo garantija. TAIP LENG
VA VARTOTI — tik Įkvėpti pana
šius į miglą garus tiesiai Į skau
damą sritį.

Mes galime pasakyti jums apie 
tūkstančių vartotojų puikų pagiji
mą nuo Asthma Nefrin, po to kai 
visi kiti bandymai buvo nepavykę.

Gaunama

UNION DRUG CO.
The Rexall Store

35th and HALSTED STREET
šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro.

Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Kas paskaito “Naujienas'’ — 
Visa tiesa ten atras.
Apie Lietuvą, pasaitų sviesi} 
Tik “Naujienos” skelbia tiesa

Hew Idea in Freezeis!

Tells you at a glance what foods 
you have in Freezer . . . where 
they’re stored . . . how much 
you have used.

Serves as a handy guide for both 
shopping and home freezing.

Westinghouse
with exclusive built-in

DR. BRUNO J.
ZUBRIGK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

kitiTietuviai ^aktaraK

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5398 
rezid. PRospect 6-473?

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vak

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

... of course, it's electric!

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 
m ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0690. rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
gydytojas 1R chirurgas 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave 

VA.L.: 2—4 p.' p. ir 6—9 vakare, 
iSckvn.i? «spkmadienius.

Roll-Out
Freezer Drawer

Special Quick-
Freeze Shelf

Slide-Out Tray Plus 
Shelf-Doors

Pastry Rack 
for Pies, Cakes

PLUS — Upright design for reach-in convenience . . . unmatched ease of defrosting

BETTY FURNESS GIVES AWAY

/ V' EXCITING HALF TIME QUIZ 

IIP to WEEKLY b

N. |n Westinghouse Appliances

' ,ao,os
CffMUl/ REGISTER! GET FREE WOT?

New Westinghouse

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STtewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

HOME FREEZING KIT
Everything you need for 
freezing foods in freezer or 
refrigerator. Exclusive poly
ethylene-backed aluminum 
foil... plus 173 tough, tear
resistant polyethylene bags.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HI.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

you can be sure-.if ^Westinghouse
FAMOUS

Westinghouse

LAUNDROMAT
and electric

CLOTHES DRYER

LAUNDROMAT9
ELECTRIC

CIOTUES DRYER
Slanting Front, Fully 

Automatic, Faster Drying
Completely Automatic, 

Full Size, Agi-Tumble Action

It ends heavy lifting, tiring 
hanging—all the hard work 
of line drying clothes—and it 
dries your clothes as you want 
them, dry or damp-dry.

Convenient, 
Easy Terms

It’s newl It’s low priced!.It’s 
loaded with features that 
make washday completely 
automatic and assure clean
er. whiter clothes.

*249^
Convenient, 
Easy Terms

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

/•landos' 3-12, 7-9 pagal susitarimą 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr, Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG 

515# So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vak: Pima., tree., ketv. 
penkt — 10-1 v. p. p. Pirm,, ketv 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Garsinkitės "Ynose”
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DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS . 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.)

5 Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-390K

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-738L 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų, 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tąlląt-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

Spec, chirurgines ligos 
Dr. E. Tallat-Kelnsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ P 

5002 WEST loth STREET
Vak: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi 
liepia, tai CEntrai 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-025J 
Rezidencijos YArds 7-6381

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211 
Pirm. Antr. Kctv. ir Penkt. 6:3U— 
8:30 vak vak. šeštadienį 2—4 v. p. p

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN ° AVENŲ® 
Rezid. telef.; PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6.-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

IYES EXAMINED
GLASSES FITTED
CONTACT LENSES

Tek: ofiso—YArds 7-3526
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tek: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vak: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

_ KITATAUČIAI_ GYDYTOJI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)’

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARCOS
radijo valanda

Iš Stoties W. G, E. S.
1390 kilocycle®

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGI)
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda?'Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūstančios ir suskilusios odos.
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš
viršinių odos ligų 
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint
ment yra parduo- 
damas po 75c.,
$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy
linkėse ir Mil
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

‘ LEGULO,

LEGULO Oint-

DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, III.

ISPANIŠKAS DZINGELIS 
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų
Ff nuo senovės, kad Dzin-V gelis buvo vartojamas

nuo išpūtimų, dusinimo, 
CjV troškulio, neatgavimo
\ \ !ss/x* kvapo, nuomario, para- 

jo) lyžiaus, dieglių ir skaus
mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi, ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘’Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, pyloj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

AVWWWVWWVUWbWWWVW

Cigaretės
1c. brangesnės

Vakar Chicagoje cigaretės bu
vo imtos pardavinėti pakelis 1 
centu brangiau miesto pajamų 
mokesčio reikalams.

Jei paskui būtų išaiškinta, 
kad tas pajamų mokestis yra 
neteisėtas, pirkėjams permokė
toji suma būsianti sugrąžinta?

Vagis pabėgo 
palikęs pinigus

Du banditai apiplėšė Whee
ling State Bank ir mėgino auto
mobiliu bėgti, bet apskrities vir
šininko policijos vejami sudau
žė automobilį, kuriame paliko ir 
$6,250 pavogtų pinigų. Apie 150 
policininkų ir pagalbininkų ap
ieškojo Des Planes sritį, bet ban
ditu nerado, v

Žinomas 
meno institutas

savoChicagos Arts Institute 
meno kūrinių rinkiniais žinomas 
ne tik Amerikoje, bet ir Euro
poje. Jis turįs prancūzų moder
niosios tapybos kūrinių tokių, 
kurių ir pačiame Paryžiuje nesą 
galima rasti. Kaip žinia, moder
nioji prancūzų tapyba šiuo me
tu daug kur eina tapybos pavyz
džiu.

pirm.

Nori suvienodinti 
vandentiekio 
aptarnavimą

Sanitarinio distrikto
Olis pasiūlė gubernatoriui 
Strattonui, kad būtų įvesta vie
noda centrinė sistema Chicagai 
ir apylinkei aprūpinti vandeniu 
bei nutekamajam vandeniui tvar
kyti. Ligi šiol distrikte veikia 1 
vandens nutekėjimo ir 55 skir
tingos vandeniu aprūpinimo sis
temos.

Olis pasiūlė, kad būtų sudary
ta 15 asmenų komisija šiai re
formai apsvarstyti.

Atvyko vokiečių laivas
Pirmas po karo vokiečių lai

vas, plaukiojus su Vokietijos vė
liava ,atvyko į Chicagą. Jis at
važiavo per vandenyną į Kana
dą, o iš ten su kroviniu atplaukė 
čia. Be kitko, jis atvežė popie
riaus ir “Sun-Times” laikraščiui 
spausdinti.

Laivas vadinasi Ciandra, pri
klauso Ahlmann Transcribean 
Line.

Tikrins padėvėtų 
automobilių pardavėjus

Valstybės •mokesčių inspekto
rius Lyons netikėtai pasiuntė 
100 auditorių patikrinti Chica- 
gos ir priemiesčių vartotų auto
mobilių pardavinėtojų biznį,-nes 
įtariama, kad jie prigaudinėja 
valdžią, kiek reikia nesumokė
dami pajamų mokesčių. Taip 
pat šie auditoriai turės patik
rinti, ar kartais neima kyšių pa
jamų mokesčių tyrinėtojai.

Negalutinais duomenimis, apie 
400 vartotų automobilių parda
vėjų Cook apskrity esą skolingi 
valdžiai $1—3 milijonų dolerių 
per pastaruosius trejus metus. 
Esą atsitikimų, kad kai kurie 
pardavėjai tik 13 dol. per mėne
sį tesumokėję pajamų mokesčių, 
kiti $17 ar 29 dol.

Steigs
didžiausią knygyną

C. Kroch, Kroch’s Bookstores, 
Inc. pirmininkas, pranešė, jog 
jis įsteigsiąs didžiausią pasauly 
knygyną Chicagoje, 29 S. Wa
bash. Tai bus išplėtimas dabar
tinio Brentano knygyno, kurio 
savininkas ir yra Kroch. Kny
gyno praplėtimui iš 12,000 pėdų 
dabartinio Brentano knygyno 
užimamo ploto į 40,000 pėdų nu
matoma išleisti $400,000. Per
tvarkymo darbai bus pradėti 
ateinančių metų pavasarį ir bus 
baigti 1954 m. lapkričio 1 d.

Mokykla ir biznieriai
Chicagos viešųjų mokyklų pri

žiūrėtojas Willis buvo pagerb
tas Chicago Assn, of Commerce 
and Industry suruoštuose pie
tuose, kuriuose, be kitų, dalyva
vo ir meras Kennelly. Willis pa
reiškė, jog mokyklos darbe jis 
mielai laukiąs biznierių patari
mų.

Mokyklų viršininkas pažymė
jo, jog suradimas pakankamai 
mokytojų, įruošimas pakanka-1 
mai patalpų mokykloms ir švie
timo televizijos kanalo 11 Įstei
gimas esą svarbiausi Chicagos’ 
mokyklų vadovybės rūpesčiai. 
Willis įsakmiai pažymėjo, jog 
švietimo programos sėkmingu
mas didele dalimi priklauso nuo, 
kaip atlyginami mokytojai ir ko
kio didumo yra klasės.

Paryžiaus 
burmistras Chicagoje

Į Chicagą atvyko Paryžiaus 
miesto tarybos pirmininkas F. 
Dupont, žinomas antikomunisti
nis parlamento atstovas. Jis įtei
kė merui Kennedy Paryžiaus 
miesto raktą.

Jaunimas
dabar blogesnis

J. Robbins, kuris 1913 m. įkū
rė Chicagoje pirmą jaunuolių 
savivaldos klubą, sako, jog da
bartinis jaunimas esąs bloges
nis, negu jo jaunatvės dienomis 
kad buvo.

Jis įkūrė Boys Brotherhood 
Rebublic klubą, kurio vyr. būs
tinė ir dabar tebėra 1530 S. 
Hamlin. Klubo pareigūnai, ber
niukai, vadinasi burmistrais, ro- 
tužės raštininkais, iždininkais ir 
teisėjais. Narių nusikaltimai bu
vę teisiami savo tarpe, dalyvau
jant pačių advokatams ir teisė
jams.

Šakalys užmušė žmogų
J. Siszek, 62 m., 4622 S. Ho- 

nore St., buvo užmuštas darbe 
Commercial Sash and Door Com
pany, 4914 S. Paulina, kai jis 
stovėjo prie, medį apdirbančios 
mašinos. Atskilusi 3 colių me
džio atplaiša pataikė jam į aki 
ir įlindo iki smegenų. Nugaben
tas į Southtown ligoninę, jis mi
rė.

KARTĄ GYVENIME, galima 
nusipirkti siuvamąją mašiną, 
kuri Jums tarnaus visą amžių. 
Ypatingai gerų vokiškų, šveica
riškų ir amerikoniškų fabrikų 
siuvamųjų mašinų pasirinkimas 
yra J. KARVELIO krautuvėse: 
3249 S. Halsted tel., DA 6-1136 
ir 3322 So. Halsted St. Tel. YA 
7-0677. Abiejose krautuvėse 
Karvelis ir Mintautas padės Jum 
išsirinkti taip pat ir radio apa
ratus: Saba ar Telefunken, su 
kuriais girdima Europa.

Kentucky Straight 
Bourbon Degtinė - 86 proof- 
taipgi gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Co.

metus!

OLD

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PAKUODAMA PIENO FARMA
Visi moderniški Įrengimai. Geri 

pastatai. Vištininkas dėl 1,000 vištų; 
110 akrų dirbamos žemės. 1Į4 mylios 
nuo miesto.

THOMAS FILIPEK 
Route 3, Paw Paw, Mich. 

Telefonas 17122

80 AKRŲ FARMA
Moderniškas, beveik naujas 3 kam

barių namas; yra vištininkas, kluonas, 
ir (. t. Garažas pastatytas naudojimui 
kaip taisymo šapa.. 50 akrų išdirbtos 
žemės. 1 mylia nuo miesto. $11,000.

Savininkė Mrs. Minnie Kral, 
Princetown, Minn.

PARDUODAMA
10 AKRŲ FARMA 1

Dviejų pagyvenimų stuba, 6 ir 3 
kambariai. Viduje vanduo ir automa
tiškai aliejumi apšildoma. Barnė, viš
tininkas ir du mažesni pastatai. So
das. 4 blokai nuo Antioch miesto, 
2 blokai nuo geležinkelro stoties, prie 
21 vieškelio. Pardavimo priežastis — 
žmonos mirtis. Savinihkas:

JUOZAS BERKELIS, 
Depo Street East,
ANTIOCH, ILL. ,

arba V. ASCILA, Box 144, 
SALEM, WIS.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA mėsos krautuvė, cash 
arba carry biznis. Puikioje biznio 
apylinkėje. OLympic 2-1490.

SALDAINIŲ krautuvė ir mūrinis na
mas. Biznis įsteigtas 30 metų. Gyve
nimui kambariai užpaklyje. 1-3, 1-4 
ir 1-5 kamb. 2 karų garažas. Kairia 
$11,500. Parduodama dėl ligos. Savi
ninkas 1906 So. Loomis Street.

PARDUODAMA taverna ir valgykla 
su namu arba tik biznis. Vieną butą 
galima užimti tuojau.

Kreiptis: 3517 So. Halsted St.

GERA PROGA
Parduodama moderniškai Įrengta 

taverna. Geras biznis porai, ypatingai 
DPs. 5 kambariai užpakalyje. Priei
nama kaina greitam pardavimui. Dėl 
susitarimo skambinti TOwnhall 3-9539

PARDUODAMAS NAMAS SU 
SKLYPU IR BIZNIU— 

Tavernos ir lunch room. Pats namas 
5 kambarių, 3 miegamieji. Po visu 
namu rūsys. Automatinė alyva šiluma. 
Puikiai veikiantis’ biznis per 17 metų. 
Apylinkė—prie Stock Yards.

Šaukite Virginia 7-9845 v

BRIGHTON PARKE 
parduodama grosernė ir mėsos krau
tuvė. Geras biznis. Cįcri 5 kambariai 
gyvenimui užpakalyjė’krautuvės, garu 
apšildomi. 4544 S. California Ave.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Mo
derni “self-service” patalpa. Pajamų 
Į savaitę $1,600. Valandos nuo 9-6 
vai Sekmadieniais uždaryta. 828 W. 
31st Street. CAlumet 5-7824.

“Pirmyn” choras 
ir “Cukrinis kareivis”

3is muzikos kūrinys sukurtas 
kompozitoriaus Oscar Strausso. 
Operetei libretą parašė garsu
sis anglų rašytojas Bernard 
Show.

“Pirmyn” choro vedėjas K. 
Steponavičius šį gražų muzikos 
kūrinį paruošė scenai čikagie- 
čiams ir torontiečiams. Spalio 
10 d. vakare “Cukrinis kareivis” 
rodomas Eaton teatre Toronte, 
Kanadoj, o spalio 18 d. Sokolų 
svetainėj, Chicago j.

Šiame veikale čikagiečiam 
Teks išgirsti naują artistą mė
gėją tenorą Albertą Snarskį, ku
riam tenka vaidinti gana sunkią 
rolę Alekso, Bulgarų kariuome
nės majoro, kuris laimėjo mūšį 
su serbais.

Kazys Steponavičius su choru 
ir vaidintojais solistais deda 
daug pastangų gerai pasiruošti 
ir kad žiūrovams būtų malonu
mo klausantis šios gražios mu
zikos.

“Pirmyn” choro parengimo 
lankytojai turėtų nepamiršti 
silankyti į šį parengimą.

at-
A.

TAUPYMO BENDROVIŲ 
PASITARIMAS

v.Šiandien, spalio 2 d., 5:36 
v., auditorius J. P. Varkala ruo
šia vakarienę visiems lietuviš
kųjų taupymo bendrovių vedė
jams. Vakarienė įvyks Pierre 
Marquette restorane, prie 63 g. 
ir Western Ave.

Po vakarienės bus pasitari
mas J. P. Varkalos bute apie tai, 
kada šauktinas 'lietuvių lygos 
taupymo bendrovių dalyvių pasi
tarimas.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAMPINIS namas Brighton Parko 
biznio rajono širdyje, susidedantis iš 
3 butų, krautuvės ir garažo. Įkainuo
tas greitam pardavimui.

Mūrinis katedžius ant 2 lotų; dide
lis garažas; labai moderniškas viduj; 
2728 W. 39th Place. ,

Mūrinis 2 butų, 1-5 ir 1-6 kamb. 
Apšildomas. Kaina $21,500. Visos šios 
nuosavybės bus parodytos susitarus. 

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

RAISE YOUR FAMILY IN 
ELMHURST

5 Room face brick ranch house. Tile 
bath and kitchen — birch cabinets, 
natural fireflace — screened porch, 
full basement, gas heat, combination 
storms and screens upstairs expand
able. Attached brick garage. Near 
schools, churches, transportation.

ELMHURST 7308

IDEAL FAMILY HOME — 
GOOD LOCATION

5 room English style brick bungalow, 
tile bath, cabinet kitchen, carpeting, 
Venetian blinds, full basement, gas 
heat, combination storm screen win
dows, near schools, churches, trans
portation. Call TUxedo 9-9589.

BRIGHTON PARKE
Du po keturis mūrinis. Beismontas.

Abu aukštai apšildomi.
Dviejų mašinų garažas.

4541 So. Washtenaw Ave.
B. R. PIETKIEWICZ 

z LAfayette 3-1083

IDEAL PLACE TO RAISE YOUR 
FAMILY

Brand new 6 room brick house, 3 
bed rooms — tile bath. Cabinet kit
chen — oak floors. Full basement— 
Plastered walls, oil forced air heath.

Fully insulated and weather 
stripped

Price for quick sale

27 WEST 141st STREET 
CEdarcrest 3-1969.

7 KAMBARIŲ medinis katedžius, 4 
miegamieji kambariai. Sklypas 50x- 
125, randasi 38 ir Rockwell St. Pri
einama kaina. REliance 5-8082.

MARQUETTE PARKE modernus De 
Luxe, namas su krautuve, kuri da
bar išnuomota. Greitai galima užim
ti 5 kambarių aptartmentą viršuje. 
$17,000.00 Įmokėti, pajamos apmokės 
balansą. HEmlock 4,-3024.

PARDUODAMAS 4 butų medinis na- 
! mas. Pilnas skiepas (full basement) 
ir pastogė (attic); 1317 So. 49th Ct., 
Cicero.

NAUJAS modernus 4 kambarių na
mas, 1 akras žemės, apylinkė 135-ta 
ir Cicero. $12,500. Šaukite savininką 
po 6 vakarais. Tel. HEmlock 4-3154.

TAVERNA — rooming house—namas, 
pilnai Įrengta. Automatinis alyva šil
dymas. Puikus biznis ir pajamos. Na
mas 35-tos ir So. Halsted Street apy
linkėje. Prieinamai. Virginia 7-9079.

9 KAMBARIŲ bungalow, 6536 S. Bell 
Avė. Labai prieinama kaina. Automa
tinis alyva šildymas, insuliuotas, tin
kamas 2 šeimom. Saukite:

REpublic 7-7342

5 KAMBARIŲ namas, gazu apšildo
mas. Poilsio (recreation) kambarys. 
Baldai ir kt. 4421 No. Monticello.

PARDAVIMUI apartmentinis namas,
3 butai, 1-me aukšte 5 kamb, 2-me
4 ir 2V2 kambarių butai. Apylinkė— 
Marquette Blvd. Štokeriu garu apšil
domas, dideli modernūs kamb., gara
žas. Metinės pajamos $1,972. Priedo 
butas savininkui. Kaina $19,500.

GRovehill 6-2516

MARQUETTE PARKE parduodamas 
puikus pusantrų metų senumo gelsvų 
plytų ir Lannon akmens namas, šeši 
liuksusiniai kambariai. Keramiškos 
maudynės čerpės, Įvažiuojama pasto
gė, ąžuolo apmušimas, virtuvės kabi
netai. Palapinė, cycloninė tvora. Pa
ruoštas 2 dideliems kambariams ir 
maudynei antrame aukšte. Pusė blo
ko nuo parko. Kaina $22,700, mažesnė 
negu įdėta. HEmlock 4-8258.

PARDUODAMAS dviejų butų po 5 
kambarius namas. (I aukštas mūrinis, 
II meidnis). 1812 So. Desplaines St.

SLA 6 APSKRITIES 
KONFERENCIJA

SLA šeštosios Apskrities 
konferencija šaukiama ateinantį 
sekmadienį, spalio 4 d., 1:30 
vai. popiet, p. Rimkaus salėje, 
1750 S. Union Avė., Chicagoje.

Tai bus atstovų metinis suva
žiavimas, kuriame bus apsvars
tyta eilė svarbių klausimų.

Inž. A. Rudis grįžo
Inž. Antanas Rudis, kuris ly

dėjo kongresmeną Kersteną Eu
ropoje, jau grįžo į Chicagą.

Savo kelionėje Kersteno re
zoliucijos ir apskritai Lietuvos 
laisvinimo reikalais inž. Rudis 
išbuvo Europoje 5 savaites.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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LINOTYPE MACHINIST OPERATOR
To supervise five lino’s one with TTS for AP wire; also run 
Elrod. Small city oil Lake Michigan, with good hunting and fish
ing. Good working conditions. Good pay and permanent. Write, 
phone or wire A. I. Cloud, Business Manager.

Not over 50 years of age
Some experience desirable, preferably in paper industry. 

GUARANTEED 52 WEEK WORK PER YEAR
5 day week. — lVz over 40 hours. — Excellent starting rate 

Union scale — Free hospitalization, surgical expenses 
and life insurance. — Paid holidays and vacations. 

Call or see MR. LUEDTKE — WAbash 2-2525 
8:30 to 5:00 p. m. and Saturdays until 12 noon.

CARPENTER PAPER CO.
723 SOUTH WELLS — 1st Floor

LUDINGTON, MICHIGAN

ALL AROUND MACHINISTS

• ASSEMBLERS
• DRILL PRESS HANDS
• SPRAY PAINTERS
® SHIPPER CLERK
• ASSISTANT JANITORS

Steady work—days—45 to 55 hours work week 
1 !<> over 40 hours

Free Retirement Insurance — Dividends <v- Paid Holidays and Vacations

LINCOLN - SCHLUETER CO.
MONROE 6-5732'1250 W. VAN .BUREN STREET

MACHINE OPERATORS

Needed Immediately 
for

Day and Nite Shift
Phone, write or wire

MANUFACTURING CO.

5600 Pike Road 
ROckford 7-5758

10 MEN NEEDED 
IMMEDIATELY

for interesting
PART TIME SALES WORK 

GOOD EARNINGS — PERMANENT

Opportunity to work up 
OWN BUSINESS

For information call

EUCLID 3-3759

REIKALINGAS 
BUČERYS 

Turi mokėti anglų kalbą.
HAymarket 1-6100

Extension 11

DRUG STORE HELP
Full Time 

Good Earnings 
SANDLER PHARMACY

3301 W. BRYN MAWR 
IN 8-9813

DISH W AS HERS 
Steady — Night Work 

GOOD PAY
HARRIS RESTAURANT 

3148 IRVING PARK 
KEystone 9-2357

EXPERIENCED SALESMAN 
WANTED

for well known paint store.
PERMANENT

GOOD STARTING SALARY

LONGBEACH 1-9804

. RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MOTERIAI išnuomojamas kambarys 
bute prie vienos moters. 3310 South 
Union Avė., teirautis po 6 v. vak.

MERGINOMS ar vyrams, išnuomoja
mas didelis kambarys beismonfe. 
Karštu vandeniu apšildomas. Yra 
mąudynė. Galima valgi gamintis.

5542 South Talman Avė.

MOTINA su sūnumi, abu dirbantieji, 
ieško Brighton Parke arba pietinėje 
miesto dalyje 4 kambarių buto, šau
kite po pietų arba vakarais po 6 vai. 
HEmlock 4-9886, šeštadieni ir sekma
dieni po pietų.

IŠNUOMOJAMAS patogus; šviesus 
kambarys, su vonia ir šiltu vandeniu, 
antrame aukšte. Taip pat yra ir ga
ražas. 6922 So. Rockwell Street.

ANTRAME aukšte vyrui išnuomoja
mas kambarys. Galima gamintis yalgi. 

1408 S. 49th Court, Cicero, III.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. 

Telefonuokite Stanley 
Livingston 8-4650

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
IŠVENGSITE KARŠČIŲ IR 

AUKŠTŲ NUOMŲ 
Mano specialybė—vasarai arba v išti
siems metams namai prie gražiųjų 
Paw Paw ežeru. Žemos kainos. FAYE 
EVANS, Watervliet, Michigan. Tele
fonas: INgersoll 8-5193.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, Įdedame tiktai už $229.

. BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PIGIAI parduodamas geras boileris, 
vandens tankas ir visos paipos. 2546 
W. 45th Street, 1-mas aukštas.

MISCELLANEOUS
__________

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remon tavim as, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

SVEIKS, KAIMYNE!
Mokam aukščiausias kainas uz

SENUS LAIKRAŠČIUS, 
SKUDURUS, METALĄ

UŽVAŽIUOKIT

CHICAGO JUNK CO.
4555 West Grand Ave.

Tel. AL 2-8048

Atliekame įvairius namų ir verandų 
REMONTO DARBUS 

Įrengiame rūsiuose ir pastogėse 
butus bei kambarius.

Taip pat atliekame visus karpenterio 
darbus, statant naujus namus.

OAKLAND 4-6730 
arba 

CALUMET 5-8863 
po 5 vai. vakare.

___________________ ________________________  i

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes Įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie Hę 
tuvių tautos laisves kovas ir gy
venimą Amerikoje.

GIRLS - WOMEN
FOR THE FOLLOWING 

OPENINGS 
GOOD EARNINGS!

• DANCING INSTRUCTING
• HAT CHECKING
• CASHIER
• WAITRESSES

MUST BE ATTRACTIVE

ALSO OTHER OPENINGS
FULL TIME

OR WEEK ENDS 
SHORT HOURS

CALL AFTER 8 P. M.
RAndolph 6-3220

ARE YOU LOOKING 
FOR AN 

INTERESTING JOB 
WITH A 

SECURE FUTURE?

Well established Oldsmobile dealer 
has unusually attractive 

position for 
SWITCHBOARD 

OPERATOR
AND TYPIST ,

Permanent position
Small congenial office 

Pleasant working conditions 
GOOD SALARY

MOTOR SALES 
2300 WEST MADISON ST. 

MISS SINGER—MONROE 6-5900

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

SURINKĖJŲ (assemblers)

Lengvas darbas. Reikalinga budrių, 
jaunų moterų. Aukštas mokestis, 
švari dirbtuvė. Valgykla pastate. Už
mokamos atostogos, šventadieniai ir 
ligoninės apdrauda.

PROTECTION PRODUCTS CO. 
2637 West Polk St.

Work Close to Home
Immediate opening for stenographer 
Splendid opportunity for beginner. 
Permanent position — 40 hour week

Good starting salary

The Willett Company
700 South Desplaines 

MOnroe 6-1492.

'Ss
We have immediate openings for

HAIRDRESSER
and

SHAMPOO GIRL
Must be experienced • 

Steady work — 5 day week 
Excellent salary—plus commission 

Congenial surroundings 
Pleasant working conditions

Call
COLUMBUS 1-9346

TARNAIČIŲ
Geros valandos ir darbo sąlygos. 
Puiki transportacija. Kreipkitės

Employment office
AMBASSADOR HOTELS 

1301 North State St.

Excellent Salary 
Ideal Working Conditions

MID - CONTINENT
FREIGHT LINES

3211 So. La Salle Street '
VICTORY 2-0777

IDEAL OPPORTUNITY for HOUSE
WIVES

Bakery sales work—Hours 11 to 5:30
Experienced preferred—Good salary

WARREN BAKERY 
3654 West Chicago 

SPaulding 2-7878

NEEDED IMMEDIATELY 
Capable WOMAN for bakery sales 

work. Permanent. Good salary.
5 or 6 day week 

Uniforms furnished 
HELENE’S BAKERY

2745 West Devon a

REIKALINGA lietuvė moteris, kuri 
galėtų savaitgaliais pabūti su vyres
nio amžiaus pora. Taip pat ir nakvoti. 
Brighton Parko apylinkė. Šaukite 

BRunswick 8-0808

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.


